
zpravodaj statutárního města opavy

číslo

/mestoopava

Uvnitř najdete

Kam na střední školu?
str. 10 a 11

Loutkové divadlo 
slaví výročí  
str. 14 a 15

Opavu čeká masopust
str. 6 a 21

Děti z Mateřské školy 
Srdíčko Opava, Zborovská

2
2/2016



2

I n z e r c e

Plavání s Českou průmyslovou je pro mě 
nejlepší odměnou. Přidejte se i vy!

     Využijte v únoru a březnu 2016 volný nebo zvýhodněný 
vstup do vybraných plaveckých bazénů po celé ČR

    Více informací na www.cpzp.cz/bazeny

205
kód pojišťovny

cpzp.cz/bazeny

✆ 810 800 000
 www.cpzp.cz

• apartmánový dům ve vzdálenosti 50 m od Dolního náměstí v Opavě • krátkodobé i střednědobé 
ubytování hotelového typu • pro pracovní i rekreační účely, kompletní bytová vybavenost • možnost 
vlastního stravování, parkování, venkovního posezení • počet lůžek (2, 4, 6 lůžek včetně přistýlek) 
na apartmán • velikost apartmánů (od 48 m2 až po 78 m2)

Solna Apartments, Solná ul. č.12, Opava • +420 702 045 823

www.solna12.cz • www.solnaapartments.cz

SLADKÝ 
VALENTÝN
13. 2. od 15:00
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ú v o d n í ko b s a h

Vážení Opavané, dámy a pánové, 

čas neúprosně běží 
a  máme tady již druhý 
měsíc roku 2016.  

Na  konci loňského a  za-
čátku letošního roku jsem 
spolu s panem tajemníkem 
navštívil odbory magistrátu 
a seznámil se s prací jednot-
livých úředníků. Doufám, 
že i  letos se nám podaří 
zjednodušit některé z agend, aby se vyřizování vašich záležitostí co 
nejvíce urychlilo.

Ve středu 6. ledna navštívili radnici Kašpar, Melichar a Baltazar, tedy 
Tři králové. Společně s kolegy z vedení města jsme měli možnost 
přispět do Tříkrálové sbírky. Skupinky koledníků až do  13. ledna 
zvonily u vašich dveří, aby vás požádaly o finanční příspěvek. Díky 
vám se podařilo opět překonat loňský opavský rekord o 108 tisíc 
korun. Všem vám za vaši ochotu a pomoc velmi děkujeme. Charita 
Opava tak bude moci pro nemocné a seniory nakoupit zdravotnic-
ký materiál, pořídit auta na CNG pohon, zrekonstruovat některé své 
objekty či provozovat jednotlivá střediska. 

Přestřižením slavnostní pásky jsme v  prvním lednovém týdnu 
společně se starostou Komárova Lumírem Měchem a  ředitelem 
místní školy Tomášem Weichtem otevřeli dveře nové komárovské 
tělocvičny. Sloužit bude nejen dětem a žákům mateřské a základní 
školy, ale také všem občanům městské části a okolních obcí. Jedná 
se již o třetí sportovní zařízení, které se nám v posledním roce po-
dařilo otevřít. Nyní máme připraven projekt na renovaci umělého 
povrchu fotbalového a sousedního hokejbalového hřiště v Kylešo-
vicích. O podání žádosti o dotaci z Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy na tento projekt rozhodovali opavští zastupitelé v zá-
věru měsíce ledna.

V úterý 19. ledna jsme měli s mými kolegy čest přivítat na radnici 
pana Leo Heina (na snímku vlevo) a předat mu Cenu statutárního 
města Opavy. Tu si zcela jistě za celoživotní přínos opavskému lout-
koherectví zaslouží. O pár dní později jsem navštívil pana Rudolfa 
Kostřibu, abych mu jménem vedení města poblahopřál k jeho vý-
znamnému jubileu. Své již sté narozeniny oslavil 22. ledna. O životě 
a práci obou pánů se můžete dočíst na stránkách této Hlásky. 

Měsíc únor má zase po čtyřech letech o jeden den navíc. Volný čas 
můžete využít k návštěvě některé z kulturních, sportovních nebo 
společenských akcí, také o nich se dočtete na následujících strán-
kách radničního zpravodaje. Děti se již určitě těší na jarní prázdniny. 
Pokud se svými ratolestmi nevyjedete za sněhem do hor, nenech-
te si ujít možnost zabruslit si na  Horním náměstí. Kluziště bude 
v prázdninovém týdnu otevřeno denně od 10 do 19 hodin. 

Krásné únorové dny a dětem příjemné prožití jarních prázdnin přeje 

Radim Křupala
primátor
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Únorové zastupitelstvo
Třinácté zasedání zastupitelstva města se 
uskuteční v  pondělí 8. února od  9 hodin 
v  Kulturním domě Na  Rybníčku. Podrob-
nější informace naleznete na úřední desce 
magistrátu, na  plakátech a  na  webových 
stránkách města. 

radnice pronajme pět bytů 
Město vyhlásilo výběrové řízení na  pro-
nájem 5 uvolněných bytů v  městských 
domech. Jedná  se  o  byty velikosti 2+1 
na  adresách Mezi Trhy 7,  Dolní náměstí 
23 a Horní náměstí 35, dále o byt velikosti 
3+1 na  Horním náměstí 28 a byt velikosti 
1+1 na  Krnovské 30. Byty si můžete pro-
hlédnout 10. a 24. února, prohlídka začíná 
v  9 hodin na  Horním náměstí 35. Veškeré 
informace budou uvedeny na vyvěšeném 
oznámení (také na  www.opava-city.cz) 
a  budou podrobně sděleny na  prohlíd-
kách. Otevírání obálek s  žádostmi je ve-
řejné a uskuteční se 7. března ve 14 hodin 
v zasedací místnosti rady města na Hlásce. 
Případné dotazy vám budou zodpovězeny 
na telefonu 553 756 804.

opava má další cyklostojany
Statutární město Opava pořídilo za  fi-
nanční prostředky, které daroval Rodinný 
pivovar Bernard, další stojany pro cyklisty. 
Dva standardní stojany celkem na  deset 
jízdních kol byly umístěny u Základní školy 
Englišova, a to u sportovního areálu, další 
jeden uzamykatelný stojan na  čtyři jízdní 
kola se nachází u  Policie České republiky 
na  Hrnčířské ulici. Tamtéž byl instalován 
další tentokrát nezamykatelný stojan, a to 
na  další čtyři kola. „Díky tomuto finanční-
mu daru jsme mohli pořídit stojany na kola,  
a tím dále rozšířit doprovodnou cyklistickou 
infrastrukturu v našem městě. Za poskytnu-
té finanční prostředky tomuto tradičnímu 
českému výrobci piva, jehož majitel pochází 
z  našeho regionu, děkujeme,“ řekl Martin 
Dostál z odboru rozvoje města. 

setkání u památníku joži davida
Jednota Československé  obce  legionářské 
zve veřejnost na setkání ke 132. výročí na-
rození Joži Davida – legionáře,  novináře,  
významného  politika  a  čestného  ob-
čana  Opavy.  Setkání  se  uskuteční u jeho 
památníku na konci Bílovecké ulice
(zastávka  MHD  linek  213  a  218  –  Správa  
a  údržba  silnic)  17. února v 16 hodin.  
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Mezi jmény opavských 
dětí stále vede Eliška 
a Jakub

Opavany nejvíce trápí stav 
bazénu a Slezanky

V  opavské porodnici se v  loňském roce na-
rodilo 1086 dětí, což je o 48 více než v roce 
2014. Více se narodilo chlapců (560), děvčat 
přišlo na  svět 526. Dětí s  trvalým pobytem 
v Opavě se narodilo celkem 434, z nichž 219 
bylo kluků a 215 holčiček.

Dětí s trvalým pobytem v Opavě tedy v roce 
2015 přibylo celkem 546, z  nichž 284 bylo 
kluků a  262 holčiček (jedná se o  číslo uce-
lenější, jsou v  tom zahrnuty i děti narozené 
mimo opavskou porodnici) – info z evidence 
obyvatel. Původní informace se týká pouze 
dětí narozených v porodnici v Opavě.

V roce 2015 se uskutečnil jeden porod doma 
a  stejně jako v  roce předchozím bylo jed-
no dítě odloženo do  babyboxu. Jednalo 
se  o  chlapce s  porodní váhou 3200 g a  stal 
se celkově sto dvacátým dítětem v  republi-
ce, které bylo do babyboxu odloženo. Tento 
dubnový novorozenec dostal jméno Jiří. 

Posledním dítkem loňského roku byla hol-
čička Rozálie Patricie, která přišla v opavské 
porodnici na  svět na  Silvestra těsně před 
16. hodinou. Letošním prvním dítětem 

Opavska je rovněž Rozálie, a  to z  Bran-
ky u  Opavy, která přišla na  svět 1. ledna 
v 05.02. 

Stejně jako v  minulých letech, také v  loň-
ském roce se v Opavě nejčastěji rodili Jaku-
bové. V těsném závěsu zůstali Adam a Jan. 
Z dívčích jmen si první místo z  roku 2014 
obhájila Eliška. O něco méně si rodiče vy-
brali pro své dítě jméno Nikola nebo Nikol 
a o třetí místo se shodně dělí varianty jmen 
Natálie, Natalie a Nela nebo Nella. 

Mezi neobvyklá jména, která se objevila 
v rodných listech dětí, patří u kluků Lucas, 
Kevin, James, Timon a Brian. Jako dívčí ne-
tradiční jména byla zvolena Maja, Ariana, 
Zoe, Katrin, Ellie, Tea, Sonia, Zina a Yasemin. 

Děti s trvalým pobytem v Opavě a v jejích 
městských částech starší šesti týdnů jsou 
zvány na slavnostní obřad vítání občánků, 
který probíhá jedenkrát měsíčně v  Měst-
ském domě kultury Petra Bezruče. Děti na-
rozené na přelomu roku, tedy i první opav-
ský občánek, budou přivítány mezi občany 
našeho města v sobotu 27. února 2016.

Počátkem loňského října se v  Kulturním 
domě Na  Rybníčku konalo čtvrté Fórum 
Zdravého města.  Občané na  něm vybrali 
14  námětů, o kterých se pak prostřednictvím 
Hlásky a webových stránek města do konce 
roku hlasovalo. Z ankety vyplynulo, že obča-
ny Opavy nejvíce trápí stav bazénu a zimní-
ho stadionu, jako nejpalčivější tento problém 
označila bezmála čtvrtina hlasujících. Prven-
ství získal již ve stejné anketě o rok dříve.

„Osmi z  problémů, které získaly nejvíce hlasů, 
se bude vedení města přednostně zabývat,“ 
řekla vedoucí odboru rozvoje města a strate-
gického plánování Martina Heisigová. „Cílem 
jednání bude určení aktivit v rámci jednotlivých 
námětů a stanovení zodpovědnosti za jejich ře-
šení,“ upřesnila Barbora Bendíková z odboru 
rozvoje města.

V anketě, která probíhala od října do pro-
since, odevzdalo 524 občanů celkem 
949  hlasů. Každý přitom disponoval dvě-
ma hlasy, které mohl dát oblasti, jež pova-
žuje za  stěžejní. Celkem 242 hlasů dostal 
nevyhovující stav bazénu a  zimního sta-
dionu, 153 bodů získalo vyřešení prosto-
ru za  Slezankou a  118krát byla označena 
otázka jízdného zdarma pro seniory nad 
70 let v  opavské MHD. Do  první osmičky 
se dostalo ještě spalování nevhodných 
paliv v  lokálních topeništích (104 hlasů), 
nádraží Opava východ jako dopravní uzel 
(64), oprava a  výměna oken v  objektech 
majetku města – Dolní náměstí, Mezi Trhy, 
Hrnčířská (59), třídění bioodpadů u byto-
vých domů (58) a víceleté financování so-
ciálních služeb (35).  

občané vybrali  hlasováním v anketě nejpalčivější problémy města.
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velikonoční trhy opava 2016
Letos bude velikonoční trhy pořádat popr-
vé město Opava. Opavané se mohou těšit 
na bohatý kulturní program, například na 
koncert kapely Fleret, folklorní  vystoupe-
ní, vynášení mařeny a mnoho dalších pro-
gramů. Prostor dostanou také nejrůznější 
tvořivé dílničky pro děti, které budou pro-
bíhat v  přilehlém krytém prostoru v  Myší 
díře. Chybět nebude pletení pomlázek, 
zdobení velikonočních perníčků, výroba 
floristických dekorací a vazeb, setba jarní-
ho osení a bylinek či seminář o jarních by-
linkách pro dospělé. V prodejních stáncích 
bude možno opět nakoupit u regionálních 
prodejců, chybět nebudou velikonoční 
dekorace ani dobré jídlo a pití. Bližší infor-
mace o  programu naleznete v  březnové 
Hlásce nebo na našem webu a Facebooku 
od poloviny února.

Válečný hrdina obdrží další 
finanční dar
město již léta pomáhá svému jedinému žijícímu čestnému 
občanovi, Gruzínci I. l. kandarelimu.

Také letos vypomůže město bývalému sovět-
skému vojákovi, který se zúčastnil na jaře roku 
1945 osvobozovacích bojů o  Opavu, finanč-
ním darem. Konkrétně 20 tisíci, které však 
budou na  účet odeslány v  dolarech. Iraklij 

Levanovič Kandareli, plukovník v  záloze, žije 
v Gruzínském městě Gori zhruba 85 kilometrů 
od Tbilisi. Letos v listopadu oslaví již 93. naro-
zeniny.

„Je to jediný žijící čestný občan Opavy,“ připo-
mněla mluvčí města Lada Dobrovolná a doda-
la, že čestné občanství získal v roce 1974, teh-
dy společně s dalšími třemi sovětskými vojáky, 
kteří se také zapojili do osvobozovacích bojů 
o Opavu. Ti už ale nežijí.

„Podle informací, které máme, jsou v Gruzii fi-
nanční náklady na  bydlení a  stravu přibližně 
stejné jako u nás. Pan Kandareli, válečný vete-
rán a  hrdina, přitom pobírá důchod v  měsíční 
výši zhruba 2850 korun. Žije opravdu v nuzných 
podmínkách. Peníze, které do  Gruzie pošle-
me, využije především na zajištění potřebných 
léků,“ uvedl tajemník magistrátu Tomáš Elis.

Peníze město Gruzínci zaslalo v  minulosti již 
několikrát. Vždy se jednalo o částky v rozmezí 
15 až 30 tisíc korun, naposledy obdržel finanč-
ní dar ve  stejné výši jako letos před dvěma 
lety. „S  panem Kandarelim je město stále v  pí-
semném styku. Opavu v  minulosti několikrát 

navštívil, například u  příležitosti 750 let jejího 
založení,“ dodal tajemník. 

Bezprostředně po zveřejnění informace o daru 
města publikované v celé řadě médií, se ozvalo 
několik občanů i spolků z celé České republiky, 
kteří se rozhodli čestnému občanovi Opavy 
také finančně pomoci. „Všem za pana Kandare-
liho moc děkujeme,“ uvedla mluvčí města.  

Čestné občanství podle nového řádu bylo 
v  Opavě poprvé uděleno v  roce 1842. Teh-
dy ho získali profesoři opavského gymnázia 
Thomas Zaunar a  Faustin Ens. První zmínky 
lze však najít již v Knize opavských měšťanů, 
která je vedena od roku 1723. Do této knihy 
se po  projednání v  městské radě zapisovala 
jména obyvatel, jímž bylo uděleno právo měš-
ťanské. Do roku 1850 je zde uvedeno 3,5 tisíce 
jmen. V současné době je na seznamu zapsá-
no celkem 25 držitelů čestného občanství, 
mezi nimi například Petr Bezruč, Zdeněk Ne-
jedlý, T. G. Masaryk, Edvard Beneš, Pavel Tigrid 
a Václav Havel. Po  osvobození republiky zde 
figurovali také Klement Gottwald a J. V. Stalin, 
v  roce 1995 je však zastupitelé této pocty 
zbavili.

Divadlo a Seniorcentrum 
hledají nové ředitele
Opavští radní na svém jednání 25. listopa-
du odvolali Karla Drgáče z pozice ředitele 
Slezského divadla, které je příspěvkovou 
organizací města. Vyslyšeli tak doporučení 
zastupitelů, kteří je svým usnesením přija-
tém na o dny dříve konaném zasedání k to-
muto kroku vyzvali.

Řízením Slezského divadla byl do nástupu 
nového ředitele jmenovaného na  základě 
výsledku konkurzu pověřen s  účinnos-
tí od  27. listopadu Martin Dobeš. Ten je 
od  ledna 2008 ekonomickým náměstkem 
Slezského divadla a  je také zástupcem ře-
ditele. V  uplynulých dnech vypsalo statu-
tární město Opava na post ředitele divadla 
výběrové řízení. Termín ukončení příjmu 
přihlášek byl stanoven na 15. dubna.

Po zvolení Radima  Křupaly primátorem je 
volný také post ředitele Seniorcentra, kte-
rý doposud zastával právě Radim Křupala. 
I  na  obsazení této pozice bylo vypsáno 
výběrové řízení. Přihlášky je možné zasílat 
do 15. února.

Veškeré potřebné informace k výběrovým 
řízením včetně všech požadavků na ucha-
zeče je možné najít na  klasické úřední 
desce magistrátu, na webových stránkách  
města  www.opava-city.cz v  sekci Občan/
Úřední deska/Volná místa nebo v sekci Co 
se děje? na  titulní straně webu. Vyhlašo-
vatel si vyhrazuje právo zrušit kterékoliv 
z  výše uvedených výběrových řízení kdy-
koliv v  jejich průběhu, a  to bez udání dů-
vodu.

Foto: archiv I. L. Kandareliho
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Stavba východní části severního 
obchvatu Opavy začne zřejmě v létě

Do opavských ulic letos poprvé vyjede 
Masopustní trolejbus 

Podpořte vznik dětského hřiště na Komendě

Ředitelství silnic a  dálnic ČR na  konci roku 
vyhlásilo výběrové řízení na  zhotovitele 
východní části severního obchvatu Opavy. 
Stavba, která podle odhadů vyjde na  605 
milionů korun bez DPH, by tak mohla začít 
letos v létě. Pro naše město je to velmi dobrá 
zpráva.

Opava na tuto stavbu, která by měla zlepšit 
život ve  městě, čeká už řadu let. Spojnice 
západní a  východní části Opavska už totiž 
nepovede centrem města. Proto radnice vy-
hlášení tendru velmi vítá. „Jsem rád, že k vy-
hlášení tendru konečně došlo. Opava obchvat 
velmi potřebuje. Je to pro nás všechny pozi-
tivní zpráva,“ řekl primátor Radim Křupala. 
Stát bude nabídky stavebních firem přijímat 
do  15. března. „Doufám, že výběrové řízení 
nebudou provázet žádné problémy a  začát-
kem letošních letních prázdnin tak bude stav-
ba zahájena,“ dodal primátor.

Východní část severního obchvatu Opa-
vy bude navazovat na  tzv. spojku S1, kte-

rá vede od  kruhové křižovatky u  Globusu 
ke spojnici Opavy a Malých Hoštic. Ta již byla 
zprovozněna v roce 2009 a spolufinancova-
la ji Evropská unie. „Tato část obchvatu bude 
dlouhá 1,755 kilometru. Její součástí bude 
sedm mostních objektů a přeložky dotčených 
inženýrských sítí,“ vysvětlil tajemník Sdružení 
pro výstavbu komunikace I/11–I/57 Martin 
Dostál s  tím, že peníze na  obchvat jsou již 
v  rozpočtu Státního fondu dopravní infra-
struktury na  letošní rok zajištěny. „Musím 
ovšem připomenout, že bez vzájemné spolu-
práce s  Moravskoslezským krajem a  našimi 
zástupci v  parlamentu bychom tohoto kroku 
v  žádném případě nedosáhli. Velký dík pat-
ří také vlastníkům pozemků, kteří se státem 
komunikovali a  umožnili v  minulých letech 
poměrně rychlé provedení výkupů,“ shrnul ta-
jemník Dostál.

Na  západní části severního obchvatu stát 
rovněž intenzivně pracuje. „Od loňského čer-
vence má Ředitelství silnic a dálnic k dispozici 
pravomocné územní rozhodnutí. V  závěru 

loňského roku tato státní investorská orga-
nizace vybírala zpracovatele dokumentace 
pro stavební povolení. Po jejím vyhotovení by 
mohly začít výkupy nebo směny pozemků,“ 
objasňuje stav přípravy poslední etapy se-
verního obchvatu Martin Dostál.

Sdružení rovněž usiluje o to, aby došlo k za-
řazení silničního a  železničního koridoru 
Ostrava – Opava – Krnov – Bartultovice – 
Opole (PL) do  transevropské dopravní sítě 
TEN-T. „Je to naprosto klíčové, neboť jde o dů-
ležité přeshraniční spojení mezi třemi členský-
mi státy Evropské unie: České republiky, Polska 
a  Slovenska. Kritéria k  zařazení do  transev-
ropské dopravní sítě splňujeme,“ řekl Dostál. 
Transevropská dopravní síť má zvýšit kvalitu 
infrastruktury pro všechny obyvatele i firmy. 
„Zařazením do  této sítě se vytvoří podmínky 
pro socioekonomický rozvoj západní části 
Moravskoslezského kraje, zejména oblasti 
Bruntálska, Krnovska a Osoblažska, které trá-
pí vysoká nezaměstnanost,“ dodává závěrem 
tajemník Sdružení Martin Dostál.

Do  masopustního veselí v  Opavě se letos 
zapojí i dopravní podnik, a to karnevalovým 
Masopustním trolejbusem, který vypraví 
v neděli 7. února na linku 201.

Masopust již tradičně představoval obdo-
bí hodování a  veselí mezi dvěma postní-
mi dobami. O  masopustní neděli se proto 
v  mnohých městech a  obcích vypravují 
do  ulic průvody maškar, které se společně 
s hudebníky a ostatními přihlížejícími radují 
a vytvářejí atmosféru toho správného lido-
vého veselí.

Městský dopravní podnik Opava se rozho-
dl poprvé vypravit unikátní Masopustní 
trolejbus, který bude jezdit na  lince 201 
mezi 14 až 18 hodinou. „Těšit se na trochu 
masopustního dovádění mohou nejen děti, 

pro které je tato akce především určena, ale 
i  všichni cestující. Přímo v  trolejbuse nebo 
na  jeho zastávkách se totiž mohou setkat 
s  masopustními maškarami a  užít si tak 
s  nimi tuto starou lidovou tradici,“ přiblížil 
akci tiskový mluvčí dopravního podniku 
Jaromír Šimánek a  dodal, že cestu trolej-
busem bude také zpříjemňovat  pravý ne-
falšovaný flašinetář. 

O příjezdech a odjezdech opavského Maso-
pustního trolejbusu na jednotlivé zastávky 
na lince 201 se dočte více na www.mdpo.cz 
nebo na Facebooku dopravního podniku.

Celkem 59 dětských hřišt vyrostlo bě-
hem posledních pěti let po  celé České 
republice díky projektu Rákosníčkova 
hřiště, jehož tvůrcem je společnost Lidl. 

Všechna přitom spojuje známý motiv 
pohádkové postavičky, který se stal zá-
roveň i aktivní součástí herních prvků. 

Jedno z hřišť v hodnotě 1,5 milionu korun 
by mohlo v budoucnu vyrůst i v Opavě. „Vy-
tipovali jsme lokalitu, kde by se mohlo hřiště 
vybudovat. Podmínkou byla blízkost super-
marketu Lidl, naše volba proto padla na  lo-
kalitu Komendy, která se nachází nedaleko 
prodejny tohoto řetězce na Olomoucké ulici,“ 
uvedl náměstek primátora Martin Víteček.

Nyní záleží na tom, jak dopadne hlaso-
vání veřejnosti.  Hlasy je možné posí-
lat po  celý měsíc únor prostřednictvím 
webových stránek www.lidl-rakosnicko-
va-hriste.cz nebo Facebooku Lidl Česká 
republika. Anketa bude zveřejněna také 
na titulní straně webových stránek měs-
ta.

Foto: archiv MDPO, a. s.
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Komárov se pyšní 
novou tělocvičnou

Loutkoherec Leo Hein 
převzal cenu města

Za přítomnosti celé řady významných hostů 
byla ve čtvrtek 7. ledna v městské části Ko-
márov slavnostně uvedena do provozu nově 
postavená tělocvična. Sportovní montovaná 
hala v těsné blízkosti místní školy, se kterou 
je spojena zděným krčkem.  Stavbu během 
sedmi měsíců zrealizovala firma Ostravské 
stavby, a. s.

„Na  vybudování této tělocvičny jsme čekali 
dlouhou řádku let. Škola do  současnosti žád-
nou tělocvičnu neměla, pro hodiny tělesné 
výchovy a  své školní a  společenské aktivity si 
proto pronajímala místní orlovnu. Jde o  spo-
lečenský sál, který má nedostatečné rozměry 
a  navíc již také volá po  modernizaci,“ uvedl 
ředitel Mateřské a Základní školy Opava–Ko-
márov Tomáš Weicht. 

Podle slov starosty Komárova Lumíra Mě-
cha byli místní obyvatelé doposud nuceni 
za sportem dojíždět do centra města či okol-
ních samostatných obcí nebo využít stísně-
ných prostor orlovny.  Věří, že díky výstavbě 

tělocvičny se otevřou 
nové možnosti pro 
trávení volného času 
místních dětí i dospě-
lých, tělocvična totiž 
bude sloužit i  široké 
veřejnosti či dalším 
zdejším organizacím. 

Využívat ji přitom budou i okolní obce.

„Mimo jiné budeme moci konečně rozšířit 
nabídku zájmové výchovy pro naše předško-
láky i  děti ve  školní družině, konečně budeme 
schopni pořádat větší akce pro děti i jejich rodi-
če přímo ve škole či organizovat meziškolní ak-
tivity, jako jsou různé závody, přebory či soutě-
že,“ dodal Weicht s přáním, že se v budoucnu 
dočká rekonstrukce i samotná budova školy. 

Primátor Radim Křupala ve  svém projevu 
poděkoval všem, kteří se na  vzniku stavby 
podíleli, a vyčíslil náklady na celou investiční 
akci. Ty se vyšplhaly na  téměř 26,3 milionu 
korun. Město přitom čerpalo z Regionálního 
operačního programu NUTS II Moravskoslez-
sko 2007–2013 dotaci ve výši  23,454 milionu 
korun, 2,84 milionu pak uhradilo z vlastního 
rozpočtu. 

„Opava v  minulých letech, a  bude tomu tak 
i  do  budoucna, investuje nemalé finanční 
prostředky do  oprav a  zateplování budov 

školských zařízení.  Prostředky vkládá také 
do  výstavby sportovišť, teprve před měsícem 
například otevřela nově vybudovanou multi-
funkční halu v Městských sadech,“ připomněl 
ve  své úvodní řeči primátor Radim Křupala 
a  pokračoval: „Myslím, že nabídnout dětem 
a  mládeži možnost sportovat je jedno z  nej-
lepších preventivních opatření, jak předejít 
bezcílnému trávení volného času, které může 
bohužel v  některých případech končit napří-
klad vznikem závislostí či kriminalitou dospí-
vajících.“ 

V  rámci slavnostního otevření objektu po-
těšily svým vystoupením všechny přítomné 
děti z místní mateřské a základní školy. Nako-
nec tělocvičně požehnal i zdejší farář Adam 
Krzysztof Małek. 

Stavba komárovské tělocvičny zakončila 
úspěšnou řadu projektů realizovaných v rám-
ci  Integrovaného plánu rozvoje města v uply-
nulých letech, během nichž byly od  roku 
2008 kromě výše uvedené multifunkční haly 
zrekonstruovány například budovy Obecního 
domu, Slezského divadla, Kulturního domu 
Na  Rybníčku, sportovní haly na  Tyršově sta-
dionu, proběhla revitalizace Městských sadů, 
městských parků či vnitrobloku u kina Mír. 

Za  dlouholetou práci v  oblasti kultury byl 
oceněn Leo Hein, který se více než půl století 
věnuje loutkovému divadlu. Z rukou primá-
tora města Radima Křupaly si v lednu převzal 
Cenu statutárního města Opavy. „Nesmírně si 
ocenění vážím. Do poslední chvíle jsem si mys-
lel, že je to vtip,“ uvedl skromný divadelník při 
přebírání ceny, který byl také vyznavačem 
sportu a jenž se rád účastní setkání s kama-
rády, třeba taky u kytary. „Na zkouškách jsem 
přísný režisér, pak už ne,“ usmívá se Leo Hein.

Leo Hein se s loutkami seznámil v jedenácti 
letech, kdy začal hrát v dětském loutkářském 
souboru. Od  roku 1961 se stal stálým čle-

nem Mládežnického loutkářského souboru 
a  v  roce 1972 členem Loutkářského soubo-
ru Broučci, který vznikl z části již zmíněného 
souboru. Jako režisér se představil v roce 
1981. V následujících letech uvedl celou řadu 
pohádkových inscenací, které obveselovaly 
děti po  několik generací. Za  všechny uveď-
me alespoň Dřevěný vojáček a jeho přátelé, 
Tři kouzelné dary, Krakonošův les atd. Pod 
vedením Leo Heina vznikl v  2. polovině 
90. let také dětský loutkářský soubor Beruš-
ky, jehož někteří členově se později začlenili 
do Loutkářského souboru Broučci. Po celou 
tuto dobu je Leo Hein oporou souboru a vě-
nuje se mu dodnes nejen jako dlouholetý 

vedoucí a režisér, ale také v roli mluviče nebo 
vodiče svých oživlých herců.

nová hala bude sloužit nejen dětem z místní 
mateřské a základní školy, ale i široké veřejnosti.
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Opava zvítězila 
v soutěži „Kam 
s nápojáčem“ 

Městská část Malé Hoštice získala  
2,5 milionu korun na likvidaci bioodpadu

Městská část Malé Hoštice uspěla ve výzvě 
Ministerstva životního prostřední v  rámci 
zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňo-
vání ekologických zátěží. Za  2 miliony 850 
tisíc korun Malé Hoštice pořídily svozové 
auto, 4 kontejnery a  štěpkovač pro svoz 
a  separaci biologicky rozložitelného odpa-
du. Dotace z  Operačního programu život-
ní prostředí činila 2,5 milionu. Spoluúčast 
na  financování pro městskou část tak činí 
cca 290 tisíc korun. 

„Cílem projektu je zavedení sběru a svozu 
bioodpadů především z obecních nezemě-
dělských ploch, kterých máme opravdu 
hodně. Pro sběr rostlinných zbytků z údrž-
by veřejné zeleně budou zřízena čtyři sta-
noviště s kontejnery o objemu 4 m3. Tomu, 

jestli do  nich občané budou vyhazovat 
odpad ze svých zahrad, nemůžeme nijak 
zabránit,“ uvedla starostka Miroslava Ko-
nečná.

V  srpnu 2015 proběhlo výběrové řízení 
na  nákup auta a  dalších jmenovaných 
komponentů. Celá realizace projektu 
byla dokončena v listopadu 2015. Oficiál-
ní zavedení do provozu proběhlo 8.  led-
na za  přítomnosti úspěšného zpracova-
tele projektu, dodavatele, zaměstnanců 
úřadu a  některých zastupitelů Malých 
Hoštic včetně starostky a místostarosty. 

Opavská radnice získala sto tisíc korun za vítěz-
ství v  soutěži ve  třídění nápojových kartonů. 
Obyvatelé města během loňského dubna až 
září nasbírali o 1200 kilogramů těchto použitých 
obalů více než ve stejném období předchozího 
roku a jednoznačně vyhráli v konkurenci dalších 
pěti měst v klání nazvaném „Kam s nápojáčem“. 

Za  stotisícovou výhru radnice plánuje oživit 
a omladit zeleň ve vnitrobloku ulice Masařská, 
která je v  těsném sousedství jedné z  hlavních 
opavských ulic v  centru města – Masarykovy 
třídy. Slavnostní předávání certifikátu i odměny 
proběhlo 18. ledna v  zasedací místnosti rady 
města na Hlásce.

Opava zvítězila před Třebíčí, Českými Bu-
dějovicemi, Pardubicemi, Hradcem Králové 
a Jabloncem nad Nisou. „Děkuji všem, kteří se 
na  tomto úspěchu podíleli. Je to pro nás velké 
vítězství nejen kvůli finanční odměně, za  niž 
zkrášlíme Masarykovu třídu, ale hlavně proto, že 
se lidé do třídění vydatně zapojili. Nebyla to jen 
skupinka nadšenců, protože celkový nárůst vy-

tříděných nápojových kartonů činil 40 procent, 
a to už je znát,“ pochválil obyvatele náměstek 
primátora Dalibor Halátek. 

Smyslem kampaně bylo především zvýšit 
povědomí o  správném nakládání s  použi-
tými obaly od mléka a džusů – nápojovými 
kartony. „Během naší kampaně jsme mnoho-
krát slyšeli, že lidé nemají dostatek informací 
o správném třídění nápojových kartonů. Velká 
část cenného materiálu bohužel stále končí 
bez užitku ve  směsném komunálním odpadu 
namísto v  barevných kontejnerech či pytlích, 
odkud putují na dotřídění a následnou recyk-
laci,“ uvedl Pavel Němeček, obchodní ředitel 
společnosti Tetra Pak Česká republika s.r.o., 
která celou kampaň financovala. Díky rozši-
řování informací o správném nakládání s po-
užitými nápojovými kartony se podle jeho 
slov každoročně daří navyšovat procento 
obalů, které obyvatelé naší republiky vytřídí.

Nápojové kartony jsou jednou z nejmlad-
ších komodit, která se v České republice 

třídí, někde spolu s  plasty, papírem či 
samostatně. „V Opavě se třídí do 333 mod-
rých kontejnerů na papír. Kromě nich mo-
hou občané v  rodinné zástavbě v  Jaktaři, 
Opavě-Předměstí, Kateřinkách a  v  Kyle-
šovicích využít ke  sběru také oranžových 
pytlů. Ty si lidé mohou zdarma v úředních 
hodinách vyzvednout na odboru životního 
prostředí a odkládat je ve stanovených ter-
mínech vždy jednou měsíčně v rámci svozu 
na určená místa,“ vysvětlil náměstek Halá-
tek. 

Díky správnému třídění se z  nápojo-
vých kartonů dá znovu využít kvalitní 
papírové vlákno pro výrobu dalších pa-
pírenských produktů.  V České republi-
ce se v roce 2014 vytřídilo 22 % těchto 
obalů. 

Další informace o  správném třídění 
nápojových kartonů jsou k  dispozici 
na  stránkách www.kamsnapojacem.cz 
a www.jaktridit.cz.

Foto: Karel Kopperberg
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Tříkrálová sbírka 
překonala očekávání

Učitel Rudolf Kostřiba oslavil 100 let

o 108 tisíc korun více než loni – to je výsle-
dek opavské tříkrálové sbírky. 
Skoro dvacet lidí v pátek 15. ledna od rána 
za dozoru pracovnic magistrátu rozpečeťo-
valo pokladničky a počítalo peníze vybrané 
v letošní Tříkrálové sbírce v Opavě. Na stole 
se vrstvily kopečky bankovek a mincí a brzy 
bylo zřejmé, že výtěžek bude v Opavě lep-
ší než loni. Přesto ale konečná částka všem 
vyrazila dech. V samotné Opavě se vybralo 
neuvěřitelných 612  564 korun, tedy o  108 
tisíc korun více než v loňském roce.

Opavská Charita rozdala pro Tříkrálovou 
sbírku 2016 celkem 329 pokladniček, tedy 
o  28 více než loni. Skupinek koledníků tak 
bylo více než 300. Někteří z  nich vyrazili 
do ulic hned 1. ledna a neodradil je ani silný 
mráz, který první víkend koledování místy 
dosahoval až mínus 20 stupňů. Posledním 
dnem koledování byla středa 13. ledna, ně-
které skupinky se ale ještě vracely k  lidem, 
které nezastihly doma a kteří volali na Cha-
ritu Opava s žádostí, ať je Tři králové navštíví. 

„Výsledek je úžasný, protože jsme i přes to, že 
koledovalo více skupinek, neměli Opavu zcela 
pokrytou,“ hodnotí sbírku její hlavní opav-
ská koordinátorka Marie Gilíková a dodává, 

že všichni vedoucí 
i  koledníčci mají 
její obdiv, někteří 
totiž museli obe-
jít skutečně velké 
území. „Děkuje-
me z  celého srdce 
za  Charitu Opa-
va, ale především 
za všechny, jimž vy-
brané peníze poslouží,“ vzkazuje ředitel Cha-
rity Opava Jan Hanuš, který je výsledkem 
sbírky v Opavě nadšen. „Na Tříkrálové sbírce 
se v opavské Charitě podílí stovky lidí a tisíce 
přispívají. Patří jim velké uznání, protože se 
nenechali ovlivnit lživými kampaněmi, které 
letos Tříkrálovou sbírku doprovázely. Naopak 
byli ještě vstřícnější, máme mnoho povzbu-
divých ohlasů, myslím si, že nás všechny Tří-
králová sbírka v dobrém spojuje,“ dodává Jan 
Hanuš. 

Tři králové, tedy Kašpar, Melichar a  Bal-
tazar, v  den svého svátku také navštívili 
radnici. V  pracovně primátora se setkali 
s  kompletním vedením města, které tak-
též přispělo do  tradiční Tříkrálové sbírky. 

„Jsem velmi nadšen z výsledku opavské Tří-
králové sbírky a chtěl bych poděkovat všem 
občanům, kteří byť i  malým příspěvkem 
podpořili nemocné a  seniory z  Opavska,“ 
poděkoval primátor Radim Křupala. Pře-
devším jim je určen letošní výtěžek sbírky. 
Za vybrané peníze Charita Opava nakoupí 
zdravotnický materiál pro mobilní hospic 
Pokojný přístav včetně potřebného krytí 
pro vlhké hojení, stacionáři pro seniory 
se chystá pořídit auta na  CNG s  nainsta-
lovaným otočným sedadlem pro klienty 
s  omezenou hybností, Chráněné a  pod-
porované bydlení s  následnou péčí bude 
moci rekonstruovat své prostory a  dosta-
ne se i  na  provoz charitního mateřského 
centra Neškola.

Manželka s dětmi se sem vrátily v roce 1947 
a Rudolf Kostřiba začal učit na Základní škole 
v Opavě-Jaktaři. 

O jedenáct let později byl pro své nábožen-
ské přesvědčení zbaven státního souhlasu 
a  musel nastoupit do  výrobního procesu 
do  národního podniku Ostroj, kde musel 
vykonávat ty nejhrubší práce spolu se svým 
straníkem, učitelem z  Dolních Životic, Aloi-
sem Raidou. Pracoval na nejtěžších oborech 
– svařoval kryty na pásový dopravník uhlí. 

V roce 1968 byl rehabilitován a nastoupil jako 
učitel do  Býkova, přičemž o  rok později byl 
opět derehabilitován a  zařazen zpět do  vý-
robního procesu. V roce 1978 odešel do dů-
chodu. „Na  zdraví pije slivovici,“ poznamenal 
s úsměvem syn Josef. Život Rudolfa Kostřiby 
obohacuje 5 vnoučat a celkem 14  pravnou-
čat. 

K životnímu výročí přišel jubilantovi Rudolfu 
Kostřibovi poblahopřát také primátor Radim 
Křupala, který mu popřál hodně zdraví a štěstí a 
předal dárky. Poté společně diskutovali o živo-
tě. Jak zmínil syn Josef, oslavenec se rád dívá na 
televizi a často komentuje i současné události.

Rudolf Kostřiba se narodil 22. ledna 1916 
v  Malých Hošticích. Pochází z  pěti dětí. Vy-
studoval gymnázium a chtěl se stát knězem, 
ale kvůli své budoucí manželce Vlastimile se 
jím nestal a nakonec absolvoval pedagogic-
kou fakultu. V  roce 1939 nechtěl nastoupit 
do wehrmachtu, tak odešel do protektorátu, 
konkrétně do Blatničky pod sv. Antonínkem. 
Oženil se a učil v Suchově, Boršicích a poslé-
ze i v Blatničce. Tam se jim narodila dcera Ma-
rie (1941) a syn Josef (1943). 

Po  osvobození se vrátil do  Opavy a  sám 
opravoval válkou poškozený rodinný domek. 
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Kam na střední školu?
přemýšlíte, která škola je pro studium vašeho dítěte vhodná? přinášíme vám přehled opav-
ských středních škol, na které si lze podat přihlášku ke studiu.  

Tak jako vloni zasílají žáci přihlášku ke stu-
diu přímo řediteli příslušné školy, a to v ter-
mínu do  15. března, pokud není u  oboru 
uvedeno jinak (jiná než denní forma studia 
atd.) Na  různé obory či školy si v  prvním 
kole mohou podat pouze dvě přihlášky.  

V našem přehledu najdete kromě kontak-
tů, názvu a kódu oboru včetně názvu škol-
ního vzdělávacího programu, typu a délky 
studia také informace o tom, kolik zájemců 
se hlásilo na  obor v  loňském roce a  kolik 
jich nakonec školy přijaly. Posledním čís-
lem je kapacita žáků daného oboru. První 
kolo přijímacích zkoušek pro čtyřleté obo-
ry ve  všech školách zřizovaných krajským 
úřadem se koná 15. dubna. Informace, že 
se pro daný obor přijímací zkoušky neko-
nají, je uvedena na konci u daného oboru. 

Církevní konzervatoř Opava
Beethovenova 235/1, Opava, tel.: 
595 173 028, 731 625 797,  info@konzerva-
tor.cz, www.konzervator.cz
•	 Hudba (8244P/01) – studijní obory: 
hra na  varhany, klavír, cembalo, decho-
vé a  strunné nástroje, sólový zpěv, řízení 
sboru a  orchestru, dirigování a  skladba. 
Studium je šestileté, ukončené absolutori-
em s  titulem DiS., přihlášení 21/přijatí 19, 
kapacita 25. Talentové	zkoušky	–	II.	kolo	
–	7.	dubna	2016.

Masarykova střední škola země-
dělská a VOŠ, Opava, p. o.
Purkyňova 1654/12, Opava, tel.: 
553  760  500, info@zemedelka-opava.cz, 
www.zemedelka-opava.cz
•	 Agropodnikání:	 Agropodnikání	 –	
ekonomika,	 Agropodnikání	 –	 provoz	
(4141M01), střední s maturitou, denní – 4 
roky, přihlášení 61/přijatí 30, kapacita 30.
•	 Chemik	operátor: Chemik	operátor	 –	
výroba	 léčiv	 (2842L01), střední s  maturi-
tou, denní – 4 roky, 47/30, 30.
•	 Podnikání (6441L51), střední s  maturi-
tou, denní, nádstavbové – 2 roky, 51/30, 30. 
•	 Přírodovědné	 lyceum (7842M05), 
střední s maturitou, denní – 4 roky, 48/30, 
30.
•	 Regionální	 politika	 zemědělství	
a venkova (4131N01), vyšší odborné, den-
ní – 3 roky, kapacita 40, přihlášky do 31. 5., 
přijímací zkoušky se nekonají. 

•	 Zahradník (4152H01), střední s výučním 
listem, denní – 3 roky, 49/24, 30, přijímací 
zkoušky se nekonají. 
•	 Zemědělec	–	farmář (4151H01), střední 
s výučním listem, denní – 3 roky, 80/48, 30, 
přijímací zkoušky se nekonají. 

Mendelovo gymnázium, Opava, 
p. o.
Komenského 397/5, Opava, tel.: 
555  557  400, gymnazium@mgo.opava.cz, 
www.mgo.opava.cz
•	 Gymnázium: Tvoříš,	tvoříš,	tvoříme… 
(7941K41), střední s  maturitou, denní – 4 
roky, 241/90, 90.
•	 Gymnázium: Tvoříš,	tvoříš,	tvoříme…	
(7941K81), střední s  maturitou, denní – 8 
let, 79/30, 30.

Obchodní akademie a Střední 
odborná škola logistická, Opa-
va, p. o. 
Hany Kvapilové 1655/20, Opava, tel.: 
553 759 160, office@oa-opava.cz, www.oa-
-opava.cz
•	 Ekonomické	lyceum (7842M02), střední 
s maturitou, denní – 4 roky, 58/27, 30.
•	 Informační	 technologie: ŠVP	 –	 Infor-
matika	 v  ekonomice (1820M01), střední 
s maturitou, denní – 4 roky, 57/27, 30. 
•	 Logistické	a finanční	služby (3742M01), 
střední s maturitou, denní – 4 roky, 39/17, 
30.
•	 Obchodní	akademie (6341M02), 2 třídy 
(z  toho jedna klasická, druhá s  rozšířenou 
výukou informatiky), střední s  maturitou, 
denní – 4 roky, 112/55, 60.
•	 Provoz	 a  ekonomika	 dopravy 
(3741M01), střední s maturitou, denní – 4 
roky, 52/25, 30.

Slezské gymnázium, Opava, 
p. o. 
Zámecký okruh 848/29, Opava, tel.: 
553  710  542, slezgym@slezgymopava.cz, 
www.slezgymopava.cz
•	 Gymnázium: V čase	a prostoru	se	ne-
ztratíme	 (7941K41), střední s  maturitou, 
denní – 4 roky, 182/60, 90.

Soukromá obchodní akademie 
Opava s. r. o.
Šrámkova 1457/4, Opava 5, tel.: 
553 623 316, info@soukroma-oa-opava.cz, 

soa.opava@centrum.cz, www.soukroma-
-oa-opava.cz
•	 Ekonomika	 a  podnikaní:	 Informatika	
a  počítačový	 design (6341M01), střední 
s  maturitou, denní – 4 roky, 8/8, 30, přijí-
mací zkoušky se nekonají.
•	 Ekonomika	 a  podnikaní:	 Manage-
ment	obchodního	podnikání (6341M01), 
střední s maturitou, denní – 4 roky, 17/17, 
30, přijímací zkoušky se nekonají.
•	 Ekonomika	 a  podnikání:	 Manage-
ment	obchodního	podnikání (6341M01), 
střední s maturitou, distanční – 4 roky, 7/7, 
30, přijímací zkoušky se nekonají.
•	 Ekonomika	 a  podnikaní:	 Podni-
kání	 v  oborech	 wellness	 a  lázeňství	
(6341M01), střední s maturitou, denní – 4 
roky, 10/8, 30, přijímací zkoušky se nekona-
jí.
•	 Obchodní	akademie (6341M02), střed-
ní s maturitou, distanční – 4 roky, 9/9, 30, 
přijímací zkoušky se nekonají.
•	 Podnikání	(6441L51), dálkové, nádstav-
bové – 3 roky, 7/7, 30, přijímací zkoušky se 
nekonají.
•	 Podnikání	 (6441L51), distanční, nád-
stavbové – 3 roky, 10/10, 30, přijímací 
zkoušky se nekonají.

Soukromá střední škola podni-
katelská, s. r. o., Opava
Hlavní 101/282, Opava–Kylešovice, tel.: 
553  716  674, sekretariat@podnikatel-
skaskola.cz, www.podnikatelskaskola.cz
•	 Ekonomika	 a  podnikání: Multimedi-
ální	a reklamní	tvorba (6341M01), střed-
ní s  maturitou, denní – 4 roky, přihlášky 
do 15. 3., kapacita 32, přijímací zkoušky se 
nekonají.
•	 Ekonomika	a podnikání: Žurnalistika	
a mediální	komunikace	(6341M01), střed-
ní s  maturitou, denní – 4 roky, přihlášky 
do 15. 3., 32, přijímací zkoušky se nekonají.
•	 Ekonomika	 a  podnikání: Cestovní	
ruch	 a  průvodcovství	 (6341M01), střed-
ní s  maturitou, denní – 4 roky, přihlášky 
do 15. 3., 32, přijímací zkoušky se nekonají.
•	 Ekonomika	 a  podnikání: Ekonom	
účetní	 (6341M01), střední s  maturitou, 
denní – 4 roky, přihlášky do 15. 3, 32, přijí-
mací zkoušky se nekonají.
•	 Ekonomika	 a  podnikání: Obchodní	
zástupce	 (6341M01), střední s  maturitou, 
denní – 4 roky, přihlášky do 15. 3., 32, při-
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jímací zkoušky se nekonají.
•	 Podnikání (6441L51), střední s  maturi-
tou, denní, nástavbové – 2 roky, přihlášky 
do 16. 3., 32, přijímací zkoušky se nekonají.
•	 Podnikání (6441L51), střední s  maturi-
tou, dálkové, nástavbové – 3 roky, přihlášky 
do 20. 3., 60, přijímací zkoušky se nekonají.
•	 Veřejná	 správa	 v  Evropské	 unii 
(6843M01), střední s  maturitou, denní – 
4 roky, přihlášky do  15. 3., 32, přijímací 
zkoušky se nekonají.
•	 Veřejnosprávní	 činnost (6843M01), 
střední s  maturitou, dálkové, nástavbo-
vé – 5 let, přihlášky do 20. 3., 60, přijímací 
zkoušky se nekonají.

Střední odborné učiliště staveb-
ní, Opava, p. o.
Boženy Němcové 2309/22, Opava, tel.: 
553 821 906, sekretariat@soustop.cz, www.
soustop.cz
•	 Elektrikář	 –	 silnoproud (2651H02), 
střední s  výučním listem, denní – 3 roky, 
15/14, 20, přijímací zkoušky se nekonají.
•	 Instalatér (3652H01), střední s výučním 
listem, denní – 3 roky, 18/20, 24, přijímací 
zkoušky se nekonají.
•	 Klempíř (2355H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 3/3, 10, přijímací 
zkoušky se nekonají.
•	 Mechanik	 instalatérských	 a  elektro-
technických	 zařízení	 budov (3941L02), 
střední s maturitou, denní – 4 roky, 20/19, 
20.
•	 Operátor	dřevařské	a nábytkářské	vý-
roby	(3341L01), střední s maturitou, denní 
– 4 roky, 13/10, 15.
•	 Pokrývač	 (3669H01), střední s výučním 
listem, denní – 3 roky, 6/5, 10, přijímací 
zkoušky se nekonají.
•	 Tesař	 (3664H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 4/4, 10, přijímací 
zkoušky se nekonají.
•	 Truhlář	 (3356H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 13/12, 20, přijímací 
zkoušky se nekonají.
•	 Zedník	 (3667H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 20/15, 20, přijímací 
zkoušky se nekonají.

Střední průmyslová škola sta-
vební, Opava, p. o.
Mírová 630/3, Opava, tel.: 553  627  952, 
info@spsopava.cz, www.spsopava.cz
•	 Geodézie	 a  katastr	 nemovitos-
tí:	 zeměměřičství	 a  geoinformatika	
(3646M01), střední s maturitou, denní – 4 
roky, 39/20, 30.
•	 Stavebnictví:	 Pozemní	 stavitelství	
a architektura	(3647M01), střední s matu-

ritou, denní – 4 roky, 50/30, 30.
•	 Stavebnictví:	 Pozemní	 stavitelství	
a konstrukce (3647M01), střední s maturi-
tou, denní – 4 roky, 47/29, 30.

Střední škola hotelnictví a slu-
žeb a VOŠ, Opava, p. o.
Tyršova 867/34, Opava, tel.: 553  711  628, 
skola@sshsopava.cz, www.sshsopava.cz
•	 Hotelnictví (6542M01)
  –  Zaměření Moderní gastronomie a zdra-

vý životní styl 
  –      Zaměření Management ve  službách 

střední s  maturitou, denní – 4 roky, 
101/60, 60. 

•	 Cestovní	ruch	(6542M02), střední s ma-
turitou, denní – 4 roky, 79/30, 30.
•	 Cukrář	 (2954H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 62/17, 18, přijímací 
zkoušky se nekonají.
•	 Kadeřník (6951H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 64/32, 30, přijímací 
zkoušky se nekonají.
•	 Kuchař	–	číšník (6551H01), střední s vý-
učním listem, denní – 3 roky, 85/57, 60, při-
jímací zkoušky se nekonají.
•	 Pekař	 (2953H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 12/8, 12, přijímací 
zkoušky se nekonají.
•	 Podnikání (6441L51), denní, nástavbové 
– 2 roky, 42/32, 30.
•	 Prodavač	 (6651H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 29/24, 30, přijímací 
zkoušky se nekonají.
•	 Řezník	–	uzenář (2956H01), střední s vý-
učním listem, denní – 3 roky, 12/7, 10, přijí-
mací zkoušky se nekonají.
•	 Výrobce	 potravin (2951H01), střední 
s výučním listem, denní – 3 roky, 29/21, 20, 
přijímací zkoušky se nekonají.

Střední škola průmyslová 
a umělecká, Opava, p. o. 
Praskova 399/8, Opava, tel.: 553  621  580, 
sspu@sspu-opava.cz, www.sspu-opava.cz
•	 Informační	 technologie:	 Informační	
technologie	se	zaměřením	na počítačové	
sítě	 a  programování	 (1820M01), střední 
s maturitou, denní – 4 roky, 70/30, 30.
•	 Strojírenství:	 Strojírenství	 se	 zaměře-
ním	 na  výpočetní	 techniku (2341M01), 
střední s maturitou, denní – 4 roky, 90/30, 30. 

Střední škola technická, Opava, 
Kolofíkovo nábřeží 51, p. o. 
Kolofíkovo nábřeží 1062/51, Opava, tel.: 
555  538  100, info@sst.opava.cz, www.sst.
opava.cz
•	 Elektrikář	 –	 silnoproud (2651H02), 
střední s  výučním listem, denní – 3 roky, 

38/21, 21, přijímací zkoušky se nekonají.
•	 Mechanik	 seřizovač (2345L01), střední 
s maturitou, denní – 4 roky, 83/30, 30.
•	 Nástrojař (2352H01), střední s  výučním 
listem, denní – 3 roky, 44/24, 24, přijímací 
zkoušky se nekonají.
•	 Obráběč	 kovů (2356H01), střední s  vý-
učním listem, denní – 3 roky, 61/30, 30, při-
jímací zkoušky se nekonají.
•	 Podnikání	(6441L51), nástavbové, denní 
– 2 roky, 37/30, 30.
•	 Podnikání	 (6441L51), nástavbové, dál-
kové – 3 roky, 46/46, 60, přihlášky do 20. 3.
•	 Stravovací	 a  ubytovací	 služby	 –	 Ku-
chařské	práce (6551E01), střední s výučním 
listem, denní – 3 roky, 10/10, 14, př. zk. se 
nekonají. U  tohoto oboru je nutno doložit 
z pedagogické poradny (nebo z jiného pe-
dagogického centra) „Doporučení k zařaze-
ní žáka do režimu speciálního vzdělávání“.
•	 Strojírenské	práce	–	Zámečnické	práce 
(2351E01), střední s výučním listem, denní 
– 3 roky, 8/8, 14, př. zk. se nekonají. U toho-
to oboru je nutno doložit z  pedagogické 
poradny (nebo z  jiného pedagogického 
centra) „Doporučení k zařazení žáka do re-
žimu speciálního vzdělávání“.
•	 Strojní	 mechanik	 –	 Zámečník 
(2351H01), střední s  výučním listem, den-
ní – 3 roky, 44/24, 24, přijímací zkoušky se 
nekonají.
•	 Šití	oděvů (3159E01), střední s výučním 
listem, denní – 3 roky, 6/6, 14, př. zk. se 
nekonají. U tohoto oboru je nutno doložit 
z pedagogické poradny (nebo z jiného pe-
dagogického centra) „Doporučení k zařaze-
ní žáka do režimu speciálního vzdělávání“.

Střední zdravotnická škola, 
Opava, p. o. 
Dvořákovy sady 176/2, Opava, tel.: 
553  652  325, reditelka@zdrav-sk.opava.cz, 
www.szsopava.cz
•	 Ošetřovatel	 (5341H01), střední s  výuč-
ním listem, denní – 3 roky, 19/18, 24 přijí-
mací zkoušky se nekonají.
•	 Zdravotnický	asistent (5341M01), střed-
ní s maturitou, denní – 4 roky, 79/60, 60.
•	 Zdravotnické	lyceum (7842M04), střed-
ní s maturitou, denní – 4 roky, 72/30, 30.

Základní škola a Praktická škola, 
Opava, p. o. 
Slezského odboje 361/5, Opava, tel.: 
553  616  450, zs.so@seznam.cz, www.zsps-
-opava.cz
•	 Praktická	škola	jednoletá: Školní	vzdě-
lávací	program	pro	PRŠJ	(7862C01), střed-
ní, denní – 1 rok, 6/6, 18, přijímací zkoušky 
se nekonají.
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ZVEME RODIČE A ŽÁKY 5. ROČNÍKU ZŠ

NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
A K PŘIJÍMACÍMU ŘÍZENÍ DO TŘÍDY PRO 21. STOLETÍ

pro školní rok 2016/2017

Den otevřených dveří s ukázkou výuky: 23. 2. 2016 (8:00 – 12:00 hod.)
První kolo přijímacího řízení: 15. 3. 2016 (8:30 - 12:00 hod.)

Výuka zahrnuje mimo jiné práci každého žáka s osobním notebookem, 
digitálními učebnicemi nebo praktické aplikace probíraného učiva.

Základní škola Opava, Šrámkova 4, 

Bližší informace a přihláška ke stažení na www.skola-opava.cz., Mob.: 774 935 706

příspěvková organizace

www.fajnrybickyopava.cz

Nechte naše rybičky,
aby se o Vás postaraly

Adresa:
Pekařská 401/32, Opava 746 01
tel: +420 731 144 961

- živá pedikúra a manikúra
- léčba kožních onemocnění
- prokrvení končetin
- příjemná relaxace
- děláme i klasickou pedikúru a manikúru

Akreditované školící středisko řidičů

 Školné na splátky.
 Zahájení, délka 

kurzu a čas výuky 
podle přání žáka.

 Výuka na řidičský průkaz  skupin: Am, A1, B.
 Vstupní a pravidelné školení řidičů (profesní průkazy).
 Školení řidičů referentů.
 Přihlášky ke kurzům v AŠ ke stažení.

ůk k i

Rolnická 50, Opava-Kateřinky (naproti supermarketu BILLA)
Mobil: 777 162 813, e-mail: osa-jany@iol.cz, www.jany.cz

Pobočka Hlučín
Mírové náměstí 7
hlucin@gikostart.cz
731 505 293

GIKOSTART 
Nákladní 67, Opava
Gikostart@gikostart.cz
www.gikostart.cz
603 498 987

Nabízíme kompletní řadu oken
PLASTOVÁ * DŘEVĚNÁ

DŘEVOHLINÍKOVÁ * HLINÍKOVÁ

  GIKOSTART 

fi rma s nejdelší t
radicí.

Těšíme se  
na vaši 

    návštěvuPOKUD OBJEDNÁVÁTE OKNA, NEDÍVEJTE SE 
NA VÝŠI SLEV, ALE NA KONEČNOU CENU!

DASOLI S.R.O.
ING. PAVLA SOJOVÁ
Mob.: 602 531 199
Tel.: 553 610 880
Masařská 324/8, 746 01  Opava 
e-mail: sojova@dasoli.cz

NABÍDKA  ÚČETNÍCH  SLUŽEB 

A  DAŇOVÉHO  PORADENSTVÍ

HOSPODA U MOSTU 

Rozvážka obědů pro seniory 
až do domu
Rozvážka obědů fi rmám 
a jiným zájemcům
Catering

& CATERING

Šárka Sendlerová
Bezručovo nábřeží 54, 747 41 Branka u Opavy
Tel.: 607 691 806, 775 399 229, e-mail: SarkaSendlerova@seznam.cz
www.hospodaumostu.cz
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pomáhejte i po životě
Téměř 180 milionů korun připadlo loni státu 
po zemřelých, kteří neměli dědice. Lidé, kteří 
jsou na světě sami bez bližších příbuzných, 
si často ani neuvědomují, že mají možnost 
svůj majetek odkázat v závěti na dobročin-
né účely a sami tak rozhodnout, komu bude 
pomáhat i poté, co odejdou z tohoto světa. 
Oproti Velké Británii, Spojeným státům či 
Kanadě to v  Česku dělá jen zlomek popu-
lace. Koalice organizací Za  snadné dárcov-
ství proto uspořádala v září kampaň „Závěť 
pomáhá“ a na webu www.zavetpomaha.cz 
zveřejnila příběhy dárců. Doprovází je slo-
gan: Pomáhám za života a budu i po něm. 
Na stránkách jsou rovněž rady, jak je možné 
postupovat. Cílem tohoto počínání je šířit 
osvětu mezi potencionálními dárci v  Čes-
ku. Nemá-li člověk dědice a  nezanechá-li 
poslední vůli, dědí po něm stát. Je to škoda, 
protože je spousta organizací, které pomá-
hají lidem se zdravotními problémy, senio-
rům, kteří se bez cizí pomoci již neobejdou 
a  lidem v  těžkých krizových situacích. Své 
zkušenosti s  tím už má i  Charita Opava, 
která se již v několika závětích objevila jako 
dědic. Například dům na  náměstí Svaté 
Trojice. Patřil paní, k  níž dojížděla Charitní 
pečovatelská služba, a  protože byla sama, 
odkázala dům Charitě Opava. Dům byl bez 
podnájemníků a od počátku slouží nejprve 
na  přechodnou dobu jako popovodňové 
bydlení, poté zde bydleli lidé s psychickým 
postižením a nyní zde bydlí nevidomí, kteří 
prošli Domem sv. Cyrila a Metoděje ve Vlaš-
tovičkách a chtěli zkusit žít samostatně a zá-
roveň v chráněném bydlení. 

Profesionální skartace papíru 
jako filantropie

Kateřina Lachmanová 
o smyslu odříkání

Má něco společného skartace papíru a  fi-
lantropická činnost? V případě Chráněných 
technických dílen Charity Opava má.

Dílny zaměstnávají výhradně osoby s  po-
stižením, práci jich tu našlo více než třicet. 
Nenechte se ale mýlit, jejich služby jsou pro-
fesionální a stále kvalitnější. Nové stroje zde 
navíc přinesou potřebnou rychlost a  větší 
výkonnost, což jistě ocení velké firmy, insti-
tuce, případně obce při likvidaci dokumen-
tů a celých archivů. Patří mezi ně i Magistrát 
města Opavy.

Hned dva nové průmyslové skartovací stro-
je byly financovány z  evropského projektu 
„Rozvoj sociálních služeb a  chráněných 
dílen Charity Opava“, který podpořila Regi-

onální rada Moravskoslezsko. Silnější a  vý-
konnější skartovací stroje přispívají ke zkva-
litnění skartace a  v  budoucnu umožní 
certifikovat celé zařízení. Starý skartovací 
stroj je velmi pomalý, a  protože řada insti-
tucí má povinnost být u skartace přítomna, 
přinášejí nové výkonné a rychlé skartovač-
ky významnou pomoc při zkrácení celého 
procesu. Dílna bude moci za  kratší dobu 
zpracovat více zakázek. Výhodou je také 
fakt, že stroje skartují i tuhou vazbu, což do-
sud nebylo možné. 

Jednou z  obsluhujících skartovacích strojů 
je Jiřina Menšíková, která pracovala i na sta-
rém stroji. Pochvaluje si, že nové stroje jsou 
téměř dokonalé a pro ni, jako ženu, je obslu-
ha jednoduchá. 

Foto: archiv Charity Opava

Doba postní – čas odtučňování srdce. To je 
název přednášky teoložky Kateřiny Lachma-
nové, která se koná ve  čtvrtek 25. února 
v Schösslerově salónku Obecního domu.

Kateřina Lachmanová strávila tři roky v evan-
gelizační škole na  Maltě a  postgraduálně 
studovala teologii a  psychologii v  Římě. 
Deset let se věnovala poradenství a psycho-
terapii, učila na  teologické fakultě v  Praze, 
nyní je šéfredaktorkou Karmelitánského 
nakladatelství. Napsala řadu knih, například 

Vězení s klíčem uvnitř, Dvojí tvář lenosti, Síla 
přímluvné modlitby. Její poslední kniha má 
název Karikatury Boha. „V  jistém slova smy-
slu je člověk tím, co do sebe vstřebává, čím se 
živí,“ přibližuje obsah své přednášky a dodá-
vá: „Samozřejmě nejen ve  smyslu hmotném, 
ale také v  tom smyslu, jaké má potřeby, co 
na  něho působí, co si pouští do  života, co si 
pouští do své duše, co si pouští do svého srdce. 
Tím vším je nějak utvářen, a proto právě prakti-
ka postu, jež má člověka pročistit, ale na úrovni 
srdce. Samozřejmě není špatné, že člověk chce 

také trochu pročistit svůj organismus, dbá-li 
na  zdravou životosprávu. Ale zdravě žít bude 
jedině tehdy, když se věci srovnají z perspektivy 
celistvé, tedy na  úrovni srdce, na  úrovni toho 
nejhlubšího místa v  jeho bytosti. Proto říkám, 
že půst je vlastně ´odtučňování srdce´.“

Akce probíhá ve spolupráci s knihkupectvím 
U sv. Vojtěcha a Opavskou kulturní organiza-
cí a  je součástí celoročního setkávání s  ob-
čany, které letos pořádá Charita Opava pod 
názvem Dvanáct inspirací pro Opavsko.

Zadáním skartace pomůžete Charitě Opava 
udržet pracovní místa pro lidi, kteří by se 
jinak z důvodu postižení na trhu práce ne-
uplatnili. 
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Jana Vondálová

Oslavovat celý rok. Právě na  to se chystá 
Loutkové divadlo v Opavě, které v letošním 
roce slaví krásné výročí 65 let. Do důchodu 
se zcela jistě nechystá odcházet, ba naopak. 
Divadlo, které více než deset let spadá pod 
Středisko volného času Opava, se snaží svý-
mi představeními lákat malé i velké diváky. 

V  rozhovoru s  vedoucí loutkového divadla 
Janou Vondálovou se ohlédnete trochu 
do  minulosti, připomenout si můžete sou-
bory, které zde hrají, a  také se dočtete, co 
zajímavého je pro vás do konce sezóny při-
praveno.

Jak	jste	se	dostala	k loutkovému	divadlu	
a nakonec	i k pozici	vedoucí	loutkového	
divadla?
V roce 2005 požádalo město ředitelku Stře-
diska volného času Opava (SVČ) Jaroslavu 
Polákovou, jestli by loutkové divadlo ne-
mohlo pracovat pod hlavičkou Střediska 
volného času Opava.  Tak se loutkové diva-
dlo stalo oddělením SVČ Opava a mně bylo 
nabídnuto jeho vedení.  

Co	jste	na divadle	považovala	za „přitažli-
vé“	a jak	moc	se	toho	od té	doby	změnilo?
Do  loutkového divadla jsem chodila už 
jako malé dítě, později jsem spolupraco-
vala s  některými soubory a  pomáhala jim 
vytvářet choreografie do  jejich inscenací 
(jsem také vedoucí tanečního souboru Puls 
SVČ Opava). Jako vedoucí oddělení estetiky 
SVČ jsem organizovala přehlídky dětských 
recitátorů a dětských divadelních souborů, 
takže k divadlu jsem měla vždy blízko. Na-
víc mě k  tomu vedly i  sentimentální vzpo-
mínky na  akce Klubu mladých, které jsem 
v „loutkáči“ ráda navštěvovala.

A co	se	v loutkovém	divadle	změnilo?	
To musí posoudit sami návštěvníci. Upravili 
jsme s výtvarnicí Zuzanou Slovákovou inte-
riéry divadla, ale jinak jsem se snažila navá-
zat na dlouholetou tradiční činnost, kterou 
se soubory udržujeme a rozvíjíme. Neustále 
hledáme nové podněty a inspiraci, aby naše 
nabídka byla co nejširší a každý si v ní mohl 
něco najít.

V mnohých	odvětvích	se	pracuje	s	nový-
mi	 moderními	 technologiemi.	 Dostaly	
se	tyto	vymoženosti	také	do loutkového	
divadla?
Loutkové divadlo stále nemá vyřešené ma-
jetkoprávní vztahy, takže větší investice 
do  modernizace technologií zatím nejsou 
možné. Z dotace města pro činnost loutko-
vého divadla se snažíme zajistit potřebné 
vybavení pro uvedení jednotlivých před-
stavení jak našich amatérských souborů, tak 
i hostujících profesionálních divadel. V rám-

ci možného se snažíme někdy i o nemožné 
díky zkušeným technikům Radku Čechákovi 
a Josefu Sojáčkovi.

V  loutkovém	 divadle	 v  současné	 době	
působí	 desítka	 souborů.	 Můžete	 nám	
ke každému	z nich	uvést	nějakou	zajíma-
vost?
Základy amatérského loutkářství v  Opa-
vě položili pánové František Podgrabinský 
(první ředitel opavského loutkového di-
vadla) společně s  Vladimírem Mařádkem, 
Karlem Novákem a  Jaroslavem Kuzníkem. 
Někteří vedoucí současných divadelních 
souborů začínali jako děti své první zku-
šenosti získávat právě u nich. V  loutkovém 
divadle nyní pracuje třináct amatérských 
souborů:

Loutkářský	 soubor	 Broučci (vedoucí Leo 
Hein): nejdéle pracující soubor tíhne spíše 
ke  klasice a  hry většinou inscenuje se za-

Loutkové divadlo 
v Opavě slaví 65 let

v Ý r o Č í

Nejstarším souborem divadla jsou Broučci. Foto: archiv loutkového divadla
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krytým voděním a  rozdělenou interpretací 
vodičů a mluvičů.

Loutkářský	 soubor	 Skřítek (vedoucí Pavel 
Hanzlík): soubor v současné době připravuje 
na únor 2016 obnovenou premiéru oblíbené 
pohádky O perníkové chaloupce.

OPAL (opavští amatérští loutkáři, vedoucí Mi-
roslava Halámková): náš nejaktivnější a  nej-
úspěšnější loutkářský soubor, pravidelně se 
účastní loutkářských přehlídek a reprezentu-
je divadlo na celostátní přehlídce Loutkářská 
Chrudim.

Divadelní	soubor	Sáček (vedoucí Lucie Lin-
hartová a  Simona Streitová): soubor, ve  kte-
rém vedle sebe hrají jak dospělí, tak i děti pro 
radost svou i svých příznivců.

Dětský	 divadelní	 soubor	 Rarášci	 (vedoucí 
Gabriela Bernardová): v  současné době už 
rodinný soubor, který využívá spojení činohry 
a  práce s  loutkou, ocenění získává jak v  pře-
hlídkách dětských divadelních souborů, tak 
i v přehlídkách amatérských loutkářských sou-
borů s postupem na Loutkářskou Chrudim.

Dětské	divadelní	 soubory	Štěk,	Štěkáček,	
Štěkadlo,	 Štěkátko (vedoucí Daniel Koll-
mann): soubory, jejichž mottem je "Hrát pro 
všechny, kteří se rádi baví." Zkoušejí také pra-
covat s předměty a loutkou, zúčastňují se růz-
ných přehlídek a  festivalů po  celé republice 
a získávají ocenění.

Dětský	 divadelní	 soubor	 Jitřenka	 a  Malá	
Jitřenka (vedoucí Petra Bublíková): soubory, 
které pro svou práci využívají principy tvořivé 
dramatiky, úspěšně se účastní přehlídek dět-
ských divadelních souborů.

Divadelní	 seskupení	 Siesta (vedoucí 
Lenka Stillerová): soubor divadelních nad-
šenců hrajících nejen pro své potěšení, ale 
i pro radost a rozptýlení svých příznivců.

DRAMKROU (vedoucí Jakub Plaskura): 
soubor studentů kulturní dramaturgie 
Slezské univerzity v  Opavě má zde záze-
mí pro svou tvůrčí práci a možnost získání 
prvních praktických zkušeností při organi-
zaci multikulturního studentského festiva-
lu Na cestě, který oslaví 10 let.

V  opavském	 divadle	 nevystupují	 jen	
opavské	soubory.	Není	možné	je	všech-
ny	vyjmenovat.	Zkusíte	se	poohlédnout	
po pěti	 účinkujících,	 kteří	 vás	nějakým	
způsobem	zaujali?
Každý soubor je něčím zajímavý a je těžké 
někoho upřednostnit. Mám ráda inscenace 
Divadla Drak z Hradce Králové, Naivního di-
vadla Liberec, Divadla Radost Brno, Divadla 
Buchty a loutky Praha, Divadla loutek Ost-
rava… ale z finančních důvodů si je může-
me pozvat pouze v rámci festivalů.

Letos	slavíte	65.	výročí.	Předpokládám,	
že	do důchodu	se	divadlo	odejít	nechys-
tá?

To určitě ne, máme spoustu plánů, jak 
ještě více zpestřit naši nabídku a  pro 
jejich realizaci vyhledáváme ty nejlepší 
odborníky.

Co	 zajímavého	 chystáte	 ještě	 v  této	
divadelní	 sezóně?	 Co	 by	 si	 lidé	 roz-
hodně	neměli	nechat	ujít?
Poprvé k  nám zavítá další významná 
scéna Divadlo Lampion Kladno a  při-
veze oblíbenou pohádku pro nejmenší 
Pejsek a  kočička (13. března). V  jarních 
a  letních měsících (květen, červen) 
budeme hrát představení na  zahradě 
u  loutkového divadla a  na  ukončení 
divadelní sezóny jsme pozvali předsta-
vení Prasečí cirkus, které je počinem au-
torského dua Bratři v  tri(c)ku. Jedná se 
o pouliční divadlo, které představí divá-
kům absurdní podívanou s využitím tra-
dičních prvků žonglování a předmětové 
manipulace.

Co	vy	osobně	byste	popřála	opavské-
mu	loutkovému	divadlu?
Aby se v  nejbližší době podařilo lout-
kové divadlo opravit tak, aby se v něm 
všem souborům dobře hrálo a  aby 
do něj diváci stále rádi chodili.

Každý rok se koná soutěž Opavská rolnička. 
Foto: archiv loutkového divadla

Na konci sezóny se představí Bratři v tri(c)ku. 
Foto: archiv souboru
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Náhrobek manželů 
Stanovských

Tisíc chutí  Slezska – čokoláda
Čokoláda není pouhý pamlsek. je to také velmi výživná poživatina, 
která sytí i v malém množství. odkud se vlastně vzala?
Čokoládový strom – kakaovník, pochází ze 
Střední Ameriky, především z  Mexika, kde 
byl nazýván „božím stromem“ a  pokrm 
z něho „božím pokrmem“. Semena kakaov-
níku se nejdříve kvasí, pak se suší a nakonec 
se při teplotě 70 – 120 °C praží. Po rozdrcení 
a  odstranění slupek a  nečistot se semena 
rozemelou na kakaovou hmotu, z níž se vaří 
čokoláda. Kakaový prášek – kakao, je po-
vzbudivá pochutina podobně jako káva, ale 
na rozdíl od kávy nebo čaje je také výživná. 
Jako nápoj sytí i v malé dávce, takže se dob-
ře hodí pro děti, osoby nemocné i pro spor-
tovce. Tzv. kakaové máslo se používá zejmé-
na ve  farmaceutickém průmyslu. Dnes je 
čokoláda součástí mnoha druhů sladkostí 
a  patří k  nejpopulárnějším na  světě. První 
čokoládu vyráběli již původní obyvatelé 
Ameriky dávno před příchodem Evropanů. 

Kakaový koláč
Potřebujeme: 12 dkg margarínu Hera, 
2  vejce, 25 dkg cukru, 30 dkg polohrubé 
mouky, 1 prášek do  pečiva, 2 lžíce kakaa, 
šálek mléka a citrónovou kůru. 
Postup: Heru, cukr a  vajíčka smícháme 
a  pak přidáme zbytek. Těsto rozetřeme 
na  vymazaný a  moukou vysypaný plech. 

Pečeme v  troubě předehřáté na  180 °C asi 
15 až 20 minut. Ještě horké můžeme polít 
citrónovou polevou. 

Pařížské řezy 
Potřebujeme: 5 vajec, 15 dkg cukru, 15 dkg 
hladké mouky speciál, 2 dkg kakaa, 1/4 
prášku do pečiva, 2 lžíce vody a 2 lžíce oleje.
Postup: Vajíčka šleháme s cukrem a vodou 
do  tuhé pěny. Zlehka přimícháme mouku 
prosátou s  kakaem a  práškem do  pečiva, 
nakonec přidáme olej. Hmotu rozetřeme 
na plech s papírem a upečeme v silně vyhřá-
té troubě při teplotě 250 °C. Piškotový plát 
rozkrojíme na  dvě půlky a  naplníme částí 
pařížské šlehačky. Zbytek šlehačky použije-
me na zdobení. Pařížskou šlehačku vyrobí-
me tak, že 5 dl šlehačky uvedeme do varu, 
vsypeme 3 dkg kakaa s 5 dkg moučkového 
cukru a převaříme. Uvařenou šlehačku pro-
cedíme a necháme 24 hodin vychladit v led-
nici. Po vychlazení dobře vyšleháme. 

Margotkové řezy
Potřebujeme: 2 čokolády Margot, 2 hrnky po-
lohrubé mouky, 1 hrnek cukru, 1 prášek do pe-
čiva, 2 vejce, 1/2 hrnku studeného mléka, 1 šle-
hačku a 3 lžíce rozpuštěného másla.

Postup: Čokolády Margot postrouháme, přidá-
me mouku, cukr, prášek do pečiva, vejce, mléko 
a ušlehanou šlehačku, nakonec vmícháme roz-
puštěné máslo. Vše smícháme dohromady. Pe-
čeme na  pomaštěném a  moukou vysypaném 
pekáči. Po upečení povrch polijeme čokoládo-
vou polevou nebo jen tak pocukrujeme. 

Čokoládová roláda
Potřebujeme: 5 vajec, 20 dkg cukru, 18 dkg 
hladké mouky, 2 dkg kakaa, půl prášku 
do pečiva, 2 lžíce teplé vody a 2 lžíce oleje.
Postup: Vejce a cukr šleháme do pěny, pak 
přidáme 2 lžíce teplé vody, mouku s  práš-
kem do pečiva, kakao a nakonec zamícháme 
2 lžíce oleje. Na  plech položíme pečící pa-
pír, na  který nalijeme těsto. Pečeme rychle 
v  dobře vyhřáté troubě. Po  upečení přikry-
jeme moučník papírem a  položíme na  něj 
druhý plech s  tím, že jej převrátíme tak, 
aby plech, na kterém jsme pekli, byl nahoře 
a  nový studený plech dole. Po vychladnutí 
odstraníme horní papír a namažeme kré-
mem. S pomocí spodního papíru stáčíme 
roládu. Povrch potřeme krémem a polijeme 
čokoládovou polevou.

Dobrou	chuť	přeje	Eva	Peterková.

V  rámci umění náhrobků a  pomníků se se-
tkáváme s  nejrůznějšími způsoby, jak tema-
tizovat ukončení života a  odchod z  tohoto 
světa. Zcela ojedinělým funerálním výjevem 
s  tematikou odplouvající lodi je nevelký reli-
éf vytesaný do  žulového náhrobku manželů 
Stanovských, který je umístěn u obvodní zdi 
23.  oddělení Městského hřbitova. Byl zhoto-
ven neznámým autorem v roce 1939 pro ze-
snulé manžele Emilii a  Leopolda Stanovské. 
Emilie zemřela v 69 letech. Leopold ji následo-
val o tři roky později v roce 1942.

Hrobní místo je skromně orámováno jedno-
duchým kamenným obrubníkem. Náhrobek 
tvoří jediný kamenný kvádr postavený na níz-
kém stupni. Čelní strana je doplněna sekaným 
nápisem a  reliéfem s  motivem loďky na  roz-
bouřeném moři. Po levé straně je ještě na úro-
veň terénu zapuštěn nenápadný šestiboký 

kamenný a  kovový svícen. Na  vrcholu kvád-
ru zůstal kovový trn po  neznámé odlomené 
součásti náhrobku. Loďka, která se ve výjevu 
houpe na  vlnách, svým tvarem připomíná 
ořechovou skořápku. Je ale opatřena dvěma 
napnutými plachtami a dvěma vlaječkami a je 
větrem hnána v jasném směru. Na cestě ji do-
provází dvojice racků, je tedy ještě nedaleko 
pevniny. Slunce, které zapadá v  pozadí, má 
jasnou symboliku. 

Reliéf je do  tvrdé žuly precizně vysekán 
i v kvalitním detailu, přitom je silně stylizován 
do  měkkých až lyrických tvarů. Svým způso-
bem vypadá jako ilustrace v čítance nebo vý-
jev z obrazů Jana Zrzavého. S tím je v přímém 
kontrastu k ostrým tvarům německé fraktury, 
typu písma uvozujícímu jméno rodiny na ná-
hrobku. V roce 1939 bylo použití tohoto typu 
písma jasně voleným záměrem přihlašujícím 

se k národnosti. Paradoxně o dva roky později 
bylo toto písmo Hitlerem zakázáno pro jeho 
údajný židovský původ.

Náhrobek manželů Stanovských je drobným, 
ale v řadě ohledů mimořádným dílkem, obo-
hacujícím pestrost umění opavských hřbitovů.

Tomáš	Skalík
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od nepaměti provázela člověka touha pohlédnout na zem-
ský povrch z výšky. symbolem naplnění této touhy byl bájný 
Ikaros, současně i první oběť letectví.

Poprvé v Opavě

Letadlo

Na počátku 20. století byla víra v trvalý technic-
ký pokrok podpořena několika objevy a vyná-
lezy, mezi nimiž zaujímal významné místo stroj 
těžší než vzduch, který se ale dokázal vznést 
do  výše. Veřejnost s  nadšením sledovala pro-
pagační lety, jenž podnikali techničtí nadšenci 
a konstruktéři letadel. Jak je všeobecně známo 
– český inženýr Jan Kašpar uskutečnil svůj prv-
ní let v dubnu 1910 a v srpnu téhož roku před-
vedl svůj stroj v Olomouci.

Jiným průkopníkem letectví v habsburské mo-
narchii a  držitelem vůbec prvního pilotního 
diplomu rakouského Aero Clubu se stal Adolf 
Warchalowski (1886–1952). V lednu roku 1910 
si Warchalowski pořídil v  Paříži dvojplošník 
Farman, s nímž přelétl do Vídeňského Nového 
Města, kde se nacházela přistávací plocha. Stroj 
si dále upravil a přejmenoval na Vindobona (Ví-
deň). Poté na počest císařových 80. narozenin, 
18. srpna 1910, podnikl dosud nejdelší dálkový 
let v zemi, jehož trasa měřila 110 km. Zanedlou-
ho se s jeho letadlem mohli lidé seznámit také 
v  rakouském Slezsku. První doložený let v na-
šem regionu podnikl 2. října 1910 ve Vítkovi-
cích, a to dokonce s cestujícím.

Krátce nato se inženýr Warchalowski  zastavil 
na  dva dny v  Opavě, kam přiletěl na  pozvá-
ní Spolku pro podporu létání ve Slezsku, jenž 
vznikl v dubnu 1910. Prvnímu předvedení leta-
dla v rakouském Slezsku byl přítomen zemský 
prezident Max Coudenhove, opavský purkmis-
tr Walther Kudlich i kníže Karl Max Lichnovský. 

Podmínky exhibice nebyly ideální, kromě ne-
vlídného podzimního počasí bylo těžké vybrat 

přistávací místo. Nakonec bylo zvoleno vojen-
ské cvičiště mezi Opavou a Oticemi. V sobotu 
15. a  v  neděli 16. října 1910 se zde sešlo až 
12 tisíc lidí, aby pod organizačním dohledem 
120 četníků a 300 vojáků (!) byli přítomni neví-
danému zážitku. V 15.45 byl aeroplán vytažen 
z provizorního hangáru a přesně ve čtyři hodi-
ny odpoledne jej Warchalowski zvedl do výše. 
Podle novinových reportáží „dav přihlížejících 
skoro nedýchal, když po  signálu trumpe-
tou nastartoval motor“. Letadlo, připravené 
ke startu, drželo několik mužů, než byl vydán 
pokyn „vpřed“ a  stroj vystřelil kupředu jako 
pták. Za  potlesku davu Warchalowski stou-
pal do výšky a vyrazil směrem na Slavkov, až 
zmizel z  dohledu. Při zpáteční cestě přelétl 
nad opavským hřbitovem a znovu celý obrat 
zopakoval, načež přistál nedaleko hangáru. 
Pilota přivítal výbor pořádajícího spolku a kro-
mě vavřínového věnce s fábory v městských 
barvách mu předal finanční částku 4000 K. 
Druhý let toho odpoledne proběhl za  lep-
ších povětrnostních podmínek, proto mohl 
Warchalowski vystoupat do  výše 250 met-
rů. Nedělní program ohrozil silný vítr tvořící 
vzdušné víry, což znemožňovalo start. Přesto 
se letoun v  16.45 odlepil od  země a  zamířil 
nízkým letem nad údolí Hvozdnice. Letecký 
spolek Warchalowského na závěr akce jmeno-
val svým prvním čestným členem. 

Adolf Warchalowski se v  říjnu následujícího 
roku stal držitelem světového rekordu ve  vy-
trvalostním letu se třemi cestujícími s  časem 
45 minut. 

Zdeněk	Kravar

Čas dětství a her

Pokud máte chuť vrátit se na  chví-
li do  svého dětství nebo ještě dále 
do minulosti, najděte si čas a přijďte se 
podívat na  výstavu, která se právě při-
pravuje v  Historické výstavní budově 
Slezského zemského muzea a bude ote-
vřena od 2. března. Výstava vás přenese 
do kouzelného světa kočárků, panenek, 
různých hraček, nadýchaných peřinek 
a povijanů. 

Po staletí stačily k příležitostnému trans-
portu dětí různé úvazy, ve kterých mat-
ky nosily děti na zádech nebo na břiše. 
Při potřebě vzdálenějšího transportu 
zastaly funkci kočárku vozíky používané 
v  domácnostech k  jiným účelům. Spe-
cializovaný prostředek k  přepravě dětí 
byl až do 19. století záležitostí vícemé-
ně nahodilou. Na  zakázku si jej dávaly 
vyrábět zejména aristokratické rodiny. 
Změny ve vývoji dětského kočárku s se-
bou přineslo 19. století. Souvisely s no-
vým životním stylem a rozvojem pedia-
trie. Kolébkou sériové výroby dětských 
kočárků se stala ve 40. letech 19. století 
Anglie spolu s Německem. Šlo o vysoké 
kočárky na  loukoťových či kovových 
nestejně vysokých kolech, často s prou-
těnou korbou, tzv. košatinou, případně 
s  textilní sklápěcí stříškou. Téměř sou-
časně s  kočárky pro děti se začaly vy-
rábět i  kočárky pro panenky, tzv. lout-
kové, které věrně kopírovaly podobu 
svých velkých předloh. Na  počátku 20. 
století se staly kočárky ve  městech sa-
mozřejmostí, na venkově však ještě pře-
trvávalo nošení dětí v šátcích. 

Miroslava	Suchánková
kurátor etnografických sbírek SZM

Sportovní kočárek pro panen-
ky, 30.–40. léta 20. století, sbírky  
Slezského zemského muzea

Foto: ze sbírek Slezského zemského muzea
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POVINNÉ RUČENÍ U NÁS NEJVÝHODNĚJI
JARO, pojišťovací a fi nanční společnost, s.r.o.

Neplaťte víc, než 
„povinně“ musíte!

*roční 
pojistné

MOTO

do 50 cm3 102,-

51 - 350 cm3 289,-

nad 350 cm3 659,-

OSOBNÍ 
VOZIDLA

do 1000 cm3 1.115,-

1001 - 1200 cm3 1.279,-

1201 - 1350 cm3 1.472,-

1351 - 1450 cm3 1.485,-

1451 - 1650 cm3 1.691,-

1651 - 1850 cm3 1.881,-

nad 1851 cm3 2.471,-

NÁKLADNÍ 
VOZIDLA

3 501 - 12 000 kg 5.590,-

nad 12 000 kg 8.585,-

tahač návěsů 30.589,-

Ceny pojištění na RČ: dle věku, bydliště, bonusu klientů, objemu, výkonu, stáří 
a značky vozidla platné ke dni tisku.

Stávající smlouvu Vám pomůžeme vypovědět! 
PŘINESTE - UŠETŘÍTE!

PŘIJĎTE SI NECHAT PŘEPOČÍTAT VAŠE 
STÁVAJÍCÍ POVINNÉ RUČENÍ

NÁKLADNÍ 18 
(Areál Krajewski)

746 01 OPAVA
Otevírací doba:

Po, St: 9 - 12, 12:40 - 17
Út: 14 - 18

Čt, Pá: 9 - 12, 12:40 - 15

Martin Hanák
tel.: 723 841 400

e-mail: hanacky@seznam.cz
martin.hanak@jaropojisteni.cz

www.jaropojisteni.cz

Zdravotnický asistent 53-41-M/01
Dosažený stupeň vzdělání: střední vzdělání s maturitní zkouškou. 
Absolventi oboru se uplatní v různých zdravotnických zařízeních lůžkového i am-
bulantního charakteru, v ordinacích odborných nebo praktických lékařů, v domá-
cí ošetřovatelské péči, v zařízeních sociální peče.

Zdravotnické lyceum 78-42-M/04
Dosažený stupeň vzdělání: střed-
ní vzdělání s maturitní zkouškou. 
Absolventi oboru jsou připraveni 
ke studiu všech oborů na zdravot-
ně-sociálních fakultách, fakultách 
připravujících učitele zdravotnic-
kých předmětů nebo sociální pra-
covníky, na lékařských fakultách, 
případně jiných souvisejících vysokých školách, na vyšších zdravotnických školách.

Ošetřovatel 53-41-H/01
Dosažený stupeň vzdělání: střední vzdělání s výučním listem. 
Absolventi se uplatní v různých zdravotnických a sociálních zařízeních. 

Pro zájemce z řad veřejnosti škola každoročně pořádá kvalifi kační KURZ 
SANITÁŘ.

PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ

Mgr. Alena ŠIMEČKOVÁ, ředitelka, Dvořákovy sady 176/2, 746 01 Opava, 
tel.: 553 663 041, e-mail: kancelar@zdrav-sk.opava.cz, www.szsopava.cz

Střední zdravotnická škola, 
Opava, příspěvková organizace

Chcete výrazně uspořit za topení? Právě teď 
máte ideální příležitost získat dotaci na pořízení 
nového ekologického kotle. Cesta k němu neby-
la i díky opavské firmě CENTRUM NÁŘADÍ nikdy 
jednodušší.
Za třináct let praxe v oboru má centrum nářadí 
za sebou stovky spokojených zákazníků. Opav-
ská firma se stala synonymem pro profesionalitu 
a širokou nabídku kvalitních ekologických kotlů 
předních českých značek jako je Rojek či Be-
nekov. S pořízením nového kotle a bezplatným 
vyřízením kotlíkové dotace může pomoci i vám. 
centrum nářadí je rovněž autorizovaným servis-
ním střediskem pro značku Rojek.

D
36
04

ČESKÝ VÝROBCE

Montujeme automatické kotelny DOTACE VYŘÍDÍME…

 Kdo může dotaci získat?
Nárok na dotaci má vlastník rodinného domu, ve 
kterém je zdrojem topení starý kotel na tuhá paliva 
bez emisní třídy nebo s nízkou emisní třídou 1 a 2.
 Jakou částku mohu získat?
Záleží na typu paliva, které se bude v kotli spalovat. 
U kotle na uhlí je to 70 %, na pelety a uhlí 75 %, 
jen na pelety pak 80 %. Maximální dotovaná částka 
150 tisíc korun zahrnuje kompletní kotelnu, auditora 
i mikroopatření.
 Kolik mě vyřízení dotace bude stát?
Firma CENTRUM NÁŘADÍ pomáhá svým klientům 
s vyřízením dotace zdarma. Za vyřízení dotace tak 
neplatíte nic.

 Jaký kotel si musím pořídit?
Nezáleží na emisní třídě, ale nový kotel musí 
splňovat normu ekodesign. Ve firmě CENTRUM 
NÁŘADÍ máte jistotu, že všechny nabízené kot-
le požadované podmínky splňují.
 Jak je to s energetickým štítkem?
Domy musí splňovat podmínky pro energetic-
ký štítek C, který získávají např. nové domy. 
Většina starších domů však na tento stupeň 
nedosahuje. V tomto případě auditor navrhne 
mikroopatření a energetický štítek poté již ne-
bude potřebný. Firma CENTRUM NÁŘADÍ se 
však o vyřízení postará sama, zákazník nemusí 
zařizovat nic.

CENTRUM NÁŘADÍ vám pomůže k novému kotli s dotací

13 LET 
ZKUŠENOSTÍ



Minipivovar a restaurace 
v areálu Panský mlýn
 Panský mlýn je areál s minipivo-

varem, restaurací a pstruhovou 
sádkou na okraji Opavy, tam kde 
se město stává vesnicí a vesnice už 
rovnou přechází v pole. Právě zde, 
den co den, náš sládek pokračuje 
v alchymii u varen piva a v kuchyni malebné budovy mlýna z konce 15. století 
naši kuchaři vaří venkovskou kuchyni a nejen tu českou. 

 20. února  se můžete těšit na PRAVOU DOMÁCÍ ZABÍJAČKU s živou muzikou 
a spoustou dobrého jídla i pití. 

 Areál se rozrůstá, v květnu bude dohotoven salon pro 100-200 osob. Od srpna 
přijímáme rezervace na svatební hostiny. S budováním areálu vznikají i nové pra-
covní příležitosti a brigády. Drobné změny se objeví ve venkovním prostoru, kde 
mimo jiné budeme připravovat letní oslavy, svatební obřady a hostiny, minikon-
certy pod širým nebem, grilování, soutěže. Aktuální nabídku připravovaných akcí 
můžete sledovat na našich webových stránkách. 

U Panského mlýna 267/28, Opava- Kylešovice • Telefon: +420 604 222 280 • www.panskymlynopava.cz

Služby designéra poskytujeme kdykoliv po telefonické domluvě.

Nabízíme designérské služby spojené se zpracováním 3D vizualizací, 
technických výkresů a realizace na klíč.

Těšínská 77, Opava (naproti Ostroje)
otvírací doba po - pá 900 - 1600

mobil: 777 625 278, www.nstudio.cz

Prodáváme sedací soupravy českého výrobce Resa, 
dále nabízíme kuchyně, nábytek, podlahy, návrhy fasád 
a dodáváme okna , dveře, barvy, stěrky, osvětlení a bytové doplňky

INTERIÉRY

Byt 2+1 s lodžii

RD Otice 

Chata Jan. Koupele

RD Vítkov

1 280 000 Kč

1 950 000 Kč

1 250 000 Kč

3 900 000 Kč

1 500 000 Kč

1 500 000 Kč

RD Deštné

RD Kravaře

Ing. Jarmila 
Špirutová   

604 237 555

Hledáme nemovitosti ke koupi pro své solventní klienty
(domy, byty, chaty, pole, atd.)

 Víte, kdo prodává? 
Za realizovaný tip 

odměna 5.000,-

Váš nový rodinný poradce
Michal HeinzkeHeinzke

www.hosp.cz

Hypotéky, pojištění. 

Pomáhám 
realizovat
rodinné sny.

Volejte ještě dnes

602 793 397
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Na  Slezském divadle zavlála černá vlajka. 
Ve věku 83 let zemřel 21. ledna dlouho-
letý člen činoherního souboru Emanuel 
Křenek. Tato mimořádná všestranná re-
nesanční osobnost byla nedílnou součás-
tí opavské kulturní scény více než 60 let. 
V roce 1998 se stal laureátem Ceny Petra 
Bezruče za umělecké zásluhy  v oblasti 
dramatického umění, byl popularizátorem 
a organizátorem výtvarných a literárních 
akcí. „Jeho odchodem ztrácí opavská kultur-
ní scéna mimořádnou osobnost a laskavého 
člověka, který plně žil celý život svými mú-
zami a své mimořádné nadání a talent vždy 
a  ochotně předával mladým nástupcům, 
a  nejenom jim,“ uvedl za magistrát města 
tajemník Tomáš Elis. 

Čest jeho památce.

Zemřel  
Emauel Křenek
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Kdo získá letos Cenu Petra Bezruče?

Na polské výtvarné soutěži 
uspěli i Opavané 

Celkem sedmnáctkrát byla udělena Cena 
Petra Bezruče. První získalo Slezské divadlo 
v roce 1995. Od roku 2014 je ocenění udě-
lováno co dva roky. Nominovat jednotlivé 
osoby, kolektivy či instituce může každý 
z vás, a to za určitých podmínek.

Statutární město Opava uděluje Cenu Pet-
ra Bezruče jako nejvyšší ocenění v  oblasti 
kultury, což je dále specifikováno jako výraz 

ocenění za  dlouhodobé zásluhy o  rozvoj 
kultury našeho města nebo jako výraz oce-
nění za mimořádný tvůrčí čin, který přispěl 
k  dalšímu rozvoji kulturního života slezské 
metropole a regionu. Tuto cenu nelze udělit 
in memoriam. Součástí tohoto ocenění je 
finanční odměna ve výši 50 tisíc korun. 

„Cena bude předána na 59. ročníku festivalu 
Bezručova Opava a už nyní s napětím očeká-

vám, koho občané našeho města, kolektivy či 
instituce působící na území Opavy, nominují,“ 
uvedl hlavní organizátor festivalu Petr Ro-
trekl. 

Nominace budou přijímány do  31. března 
v  kanceláři primátora. O  udělení ceny ná-
sledně rozhodne zastupitelstvo na základě 
písemného návrhu již projednaného radou 
města a kulturní komisí města.

Ocenění získali:
Slezské divadlo 1995 za umělecké úspěchy a reprezentaci Opavy v kulturní oblasti,  ke 190. výročí založení SDO

Pěvecké sdružení slezských učitelů 1996 za umělecké úspěchy a rozvoj sborového zpěvu ve Slezsku

Matice slezská 1997 za kulturní a osvětovou činnost, 120. výročí založení Matice opavské

Emanuel Křenek 1998 za umělecké zásluhy v oblasti dramatického umění, popularizátor a organizátor výtvarných a literárních akcí

Miloš Kačírek 1999 1. ředitel Základní umělecké školy, pedagog, malíř a organizátor výtvarných akcí

Karel Kostera 2000 sbormistr a neúnavný organizátor hudebního života na Opavsku

Mons.  Josef Veselý 2001 kněz a básník, autor mnoha básnických i prozaických děl, zachování kulturního dědictví

Miloš Zbavitel 2001 za celoživotní dílo herce, dramaturga, režiséra a divadelního kritika a teoretika

Antonín Satke 2001 badatel v oblasti etnografie a folkloristiky, zásluhy o zachování kulturního dědictví

Bohdan Sláma 2002 filmový režisér, umělecké úspěchy na domácích i zahraničních filmových festivalech

Olga Procházková 2003 operní zpěvačka, dlouholeté umělecké úspěchy a reprezentace Opavy v zahraničí

Lukáš Vondráček 2004 mimořádné úspěchy v oblasti klavírní interpretace

Radim Zenkl 2006 reprezentace v zahraničí, multiinstrumentalista, skladatel a hráč na mandolínu světového formátu, nová-
tor interpretační techniky

Iva Mrázková 2008 za mimořádné úspěchy v oblasti výtvarného umění

Karel Holeš 2010 za celoživotní přínos k rozvoji hudební kultury na Opavsku

Ilja Hurník 2012 za dlouhodobé zásluhy o rozvoj kultury statutárního města Opavy 

Jaroslava Poláková 2014  za významné celoživotní zásluhy o rozvoj a uchování folklórních tradic na Opavsku

Žáci výtvarného oboru Základní umělecké 
školy Solná v  Opavě opět uspěli v  konku-
renci více než dvaceti tisíc prací z padesáti 
čtyř zemí světa. Konala se mezinárodní dět-
ská výtvarná soutěž Zawsze zielono, zaws-
ze niebiesko 2015, kterou pořádá Galerie 
a  středisko dětského výtvarného projevu 
v polské Toruni. „Na výstavu, která poputuje 
po evropských zemích, bylo z naší školy vybrá-
no dvacet pět dětských výtvarných prací žáků 
učitelek Markéty Janečkové, Zuzany Bendíko-
vé, Lenky Sýkorové a také mých žáků,“ uvedla 
ředitelka umělecké školy Ivana Sýkorová 
a dodala, že tři žáci byli oceněni individuál-
ně za své grafické práce. 

Hlavní ocenění ve své věkové kategorii zís-
kal Jan Bulek za grafiku Vnitřní světlo (na 

snímku vpravo). Dorota Plušková, Michaela 
Hozová a Kateřina Vítečková získaly čestné 
uznání.

Ocenění si žáci převzali na vernisáži výstavy 
Místo mého srdce, kde jsou k vidění výtvar-
né práce žáků ze tříd Markéty Janečkové. 
Výstava právě probíhá ve  výstavní síni zá-
kladní umělecké školy, a to do 26. února. 

Foto: archiv ZUŠ
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Dvě premiéry v divadle: balet a opera

Divadelní festival DiFeO 2016 na konci měsíce

Oslavte konec masopustního období
„Zkraje masopusta šrajtofla je tlusta. 
A  jak on nam skonči, budže ona pusta.“ 
Takovéto rčení může platit pro konec 
masopustu, který na  úterý 9. února při-
pravily národopisné soubory Zpívánky, 
Úsměv, Vrtek a  Ischias spolu s  cimbálo-
vými muzikami. 

Na opavském Horním náměstí bude při-
praven pořad na ukončení masopustního 
období. „Sejdeme se o  půl čtvrté odpole-
dne před Slezským divadlem a  můžete se 
těšit na  průvod maškar, tanec Pod šable, 
pochování basy, ochutnávku masopust-
ních kreplí, soutěž, kdo nacpe nejdelší jitr-
nici, a  samozřejmě na  spoustu tancování 
a muziky, jak se na koněc masopusta sluši,“ 
uvedla k  programu Jaroslava Poláková 
s  tím, že můžete se svými dětmi přijít 
také v maskách a do průvodu se zapojit. Foto: archiv Vrtku

Soubor opery Slezského divadla uvede v neděli 
21. února dvě premiéry v jednom večeru – ba-
let na Requiem Gabriela Faurého a jednoakto-
vou operu Sedlák kavalír Pietra Mascagniho.

Dílo Requiem pochází z dílny francouzského 
hudebního skladatele, varhaníka a  pedago-
ga Gabriela Faurého. Requiem d moll, op. 48, 
mše za mrtvé pro orchestr, varhany, sbor a só-
listy, je nejznámější z jeho velkých děl. Baletní 
fantazii na Requiem v opavském divadle diri-
guje Marek Šedivý, choreografii vytvořil Vale-
rij Globa. Sbormistryní je Kremena Pešakova, 
scénu vytvořil Jaromír Vlček, kostýmy navrhl 
Tomáš Kypta, jako sólisté se představí Tereza 

Kavecká a Zdeněk Kapl, tančí balet Slezského 
divadla. Účinkuje sbor a  orchestr Slezského 
divadla Opava.

Druhou premiérou bude Sedlák kavalír 
od  Pietra Mascagniho. Autory libreta jsou 
Giovanni Targioni-Tozzetti a  Guido Menasci. 
Jednoaktovou operu z  prostředí sicilského 
venkova složil Mascagni po  zhlédnutí stej-
nojmenné divadelní hry Giovanniho Vergy 
v Turíně pro soutěž, kterou vyhlásil hudební 
nakladatel Sonzogno pro mladé skladate-
le. Soutěž vyhrál a  po  premiéře 17. května 
1890 v  římském Teatro Costanzi přichystalo 
publikum Mascagnimu nekonečné ovace, 

které provází tuto operu na celém světě. Zá-
kladním dějovým motivem této jednoaktové 
opery, která se odehrává v období velikonoč-
ních svátků, je vášeň a láska.  

Opera ve  Slezském divadle bude uváděna 
v italském originále. V hlavních rolích účinku-
jí  Katarína Jorda, Jakub Rousek a Alexander 
Vovk. Inscenaci režíruje Lubor Cukr, diriguje 
Marek Šedivý, scéna je dílem Jaromíra Vlčka, 
kostýmy navrhl Tomáš Kypta. Na  přípravě 
se podílejí sbormistryně Kremena Pešakova 
a  korepetitorky Libuše Vondráčková a  Jana 
Hajková. Účinkuje sbor a orchestr Slezského 
divadla Opava.

Devětadvacet dní dlouhý únor inspiroval Slez-
ské divadlo k  přípravě Divadelního festivalu 
Opava DiFeO. Od 27. února budou připraveny 
celkem tři netradiční zážitky. 

První akcí festivalu bude Benefiční koncert An-
dy-Louise Bogzy, který začne v 19 hodin. Anda-
-Louise Bogza je světoznámá operní pěvkyně, 
kterou jste mohli vidět v  roli Toscy ve  stejno-
jmenné opeře v  lednovém programu divadla. 
První polovinu koncertu tvoří písňový cyklus 
s  klavírním doprovodem Libuše Vondráčkové, 

ve  druhé části zazní nejslavnější operní árie 
za doprovodu orchestru Slezského divadla pod 
taktovkou Petra Šumníka. Jako hosté vystoupí 
D. D. Waldhans, J. Nociar a P. Panayotov. Výtěžek 
z koncertu je určen k podpoře festivalu DiFeO.

O  den později se v  18 hodin představí opav-
skému publiku Opera Śląska z  polské Bytomi 
s  operou Halka, kterou polské divadlo uvedlo 
poprvé v roce svého založení – 1945. Halka je 
polská národní opera hudebního skladatele 
Stanisława Moniuszka.  

Prodloužený únor zakončí v pondělí 29. února 
v 19 hodin Pražský komorní balet s představe-
ním 3 české kvartety. Představení tvoří Slovan-
ský kvartet Antonína Dvořáka, Černé zrcadlo 
– hudba Vladimír Sommer (Smyčcový kvartet 
d-moll) a Z mého života – hudba Bedřich Sme-
tana (Smyčcový kvartet Z mého života).

Lístky na akce jsou k dostání v předprodeji di-
vadla. Připraveny jsou také slevy pro studen-
ty a  seniory a  také pro ty, kteří si koupí lístky 
na 2 nebo 3 představení. 
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zdarma
560poboček

po celé ČR

Nové péřové výrobky
zakoupíte prostřednictvím

sítě poboček firmy Mareš
nebo si je objednejte na:

.www.peri-mares.cz/shop

Aktuální cenová nabídka v Opavě:
Deka 140x200 cm prošitá do 35 kostek – Kč1249
Polštář 70x90 cm – Kč299

ČISTÍRNA PEŘÍ 3x V OPAVĚ:
Ceny jsou konečné a zahrnují: párání původního sypku, čištění peří,
nový růžový (SR) nebo modrý (SM) sypek, ušití výrobku.

Textil – galanterie
Ratibořská 1563/113a
(vedle Restaurace U Vávry)
Otevírací doba: po, út 8–12.00 14–16.30

st 8–11.30 14–16.30
čt 8–16.30
pá 8–16.00

Sladký spánek
Nám. Osvoboditelů 6/7
(pod dolním náměstím, u parkovacího domu)
Otevírací doba: po–pá 9–17.00

so – po předchozí domluvě

Koberce, bytový textil, šití záclon
Těšínská 40
(vedle Lidlu – parkoviště)
Otevírací doba: po–pá 9–17.00

n á zo r y  z a s t u p I t e lů
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Podpořili jsme v roce 2015
Ač se bývalý primátor Martin Víteček a lidé 
okolo něj snaží veřejnost přesvědčit o tom, 
že v opozici pouze kritizujeme a jsme proti 
všemu, pro většinu bodů předložených za-
stupitelstvu města hlasujeme bez ohledu 
na  to, kdo je předkládá, jak si každý může 
ověřit. Hlasujeme pouze proti takovým bo-
dům, se kterými zásadně nesouhlasíme (na-
příklad prodej lukrativních domů na  Hor-
ním náměstí) nebo když nejsou dostatečně 
připravené (například chyběl text schvalo-
vané smlouvy).

Svým hlasováním jsme v roce 2015 podpo-
řili dotace pro různé sportovní a jiné organi-
zace, které se zabývají sportovními a volno-
časovými aktivitami pro děti a mládež, od TJ 
Slezan přes Dance4Life až po pobyt tělesně 
postižených dětí u moře. Na zastupitelstvu 
v lednu 2015 jsme hlasovali pro dotaci pro 
Sportovní centrum mládeže HC Slezan, kte-

rá by bez hlasů našich zastupitelů vůbec ne-
byla schválena.

K návrhu dotací pro poskytování sociálních 
a  souvisejících služeb pro rok 2015 jsme 
měli řadu výhrad, přesto jsme schválení 
podpořili. Naši podporu také získaly spor-
tovní, kulturní a EVVO granty. 

Kromě množství majetkových bodů, kde 
si občané odkupují pozemky pod svými 
domy nebo garážemi, schvalujeme také 
návrhy z  dílny koaličních náměstků či za-
stupitelů, jako například založení spolku 
Turistické oblasti Opavské Slezsko nebo 
Plán udržitelné městské mobility (PUMM), 
kterým se Opava zařadila mezi tzv. chytrá 
města (smart cities).

Zásadní koaliční návrh, který jsme svými 
hlasy podpořili, je založení městské spo-

lečnosti Hokejový klub Opava, s. r. o., který 
bude od města dostávat stejnou částku, ja-
kou byl doposud dotován HC Slezan, tj. ma-
ximálně 4 miliony na mládež a cca 8 milionů 
na provoz stadionu. Nakládání s veřejnými 
financemi bude ale absolutně pod kontro-
lou města a věříme, že budou peníze vyna-
kládány pouze na  hokejovou činnost dětí 
a mládeže.

Přestože i  po  sestavení nové koalice stále 
zůstáváme v  opozici, jsme připraveni pod-
pořit všechny návrhy, které mají smysl a na-
šemu městu prospívají.  Povinností zastupi-
tele je totiž pracovat ve  prospěch občanů, 
ať už sedí na radnici, anebo činnost koalice 
kontroluje z opozičních lavic.

Pavla	Brady,	Pavel	Stehlík,	 
Olga	Pavlíčková
www.ZelenaProOpavu.cz

Jak správně vyčistit peřiny a polštáře?
Péřové peřiny a polštáře občas vyvětrejte, 
mrazivých dní nevyjímaje. V dlouhodobějším 
časovém horizontu je také potřeba lůžkovi-
ny vyčistit. Nejen z hygienických důvodů, ale 
pozitivně ovlivníte i kvalitu a životnost svých 
přikrývek a polštářů. Pokud nechcete napáchat 
více škody, než užitku, v klasické pračce výrob-
ky neperte. Komplikované by bylo také závě-
rečné sušení. Není-li peří důkladně vysušeno, 
velmi často cuckovatí, zapáchá, nebo dokonce 
plesniví. 

Vhodnější alternativu představuje kompletní re-
novace péřových výrobků. Povlak výrobku se roz-
párá, peří vyčistí, provzdušní, aby získalo objem, 
a zašije se do nového sypku. Tuto službu nabízí 
v Opavě čistírna peří Mareš. Disponuje třemi růz-
nými technologiemi čištění peří. Dle stavu peří 
vybírá pro konkrétní zakázku takový způsob čiš-
tění, který bude nejvhodnější – účinný a zároveň 
šetrný. Vyčištěné peří je zašito do nového sypku. 
Vybrat si můžete látku z mnoha barevných pro-
vedení. Veškeré nabízené sypky jsou 100% bavl-

něné, atestované na nepropustnost peří a hygi-
enickou nezávadnost.  V průběhu renovace lze 
také upravit množství péřové náplně. Pokud si 
přejete mít „více pod hlavou,“ je možné doplnit 
nové peří. Máte-li naopak plnější peřinu, lze peří 
ubrat. 

Čistírna peří Mareš se zabývá renovacemi star-
ších, ale také výrobou zcela nových péřových při-
krývek a polštářů. Přikrývky je vhodné renovovat 
po 3 až 6 letech, polštáře každé 2 až 3 roky. 

22



uklidí Vám dočista...

Mob.: 605 942 475      info@nacisto-uklidy.cz      www.nacisto-uklidy.cz

 úklidy společných prostor domů
 čištění koberců (od 19 Kč / m2)

 čistění sedacích souprav 
(od 120 Kč / sedací místo)
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zpravodaj statutárního města opavy 2/2016 číslo 2

SLEZSKÉ DIVADLO
  2. 2. 19.00 ŽEnItBa sk. 1 – Č
  3. 2. 19.00 lImonádovÝ joE sk. 2 – M
  4. 2. 19.00 BÝt nEBo nEBÝt sk. M – Č 
  6. 2. 19.00 tosCa mimo – O 
  7. 2. 14.00 a 16.30 plaváčEK. Hostuje Městské divadlo 

Zlín.
POH I, POH 
II – P 

  9. 2. 19.00 souBornÉ dílo WIllIama shaKE-
spEara. Komorní divadlo za oponou.

sk. S, M – Č

11. 2. 19.00 lImonádovÝ joE sk. 9 – M  
12. 2. 19.00 vŠEChno nEjlEpŠí mimo – Č
13. 2. 18.00 lImonádovÝ joE sk. 7 – M 
14. 2. 10.00 matInÉ – Valentýnské setkání s Terezou 

Kaveckou.
mimo 

14. 2. 19.00 EdIth a marlEnE. Komorní divadlo 
za oponou.

mimo 

18. 2. 19.00 ŽEnItBa sk. 6 – Č 
19. 2. 19.00 ŽEnItBa sk. 4 – Č 
20. 2. 10.00 rEQuIEm, sEdláK Kavalír sk. D – B, O
21. 2. 19.00 rEQuIEm, sEdláK Kavalír. Premiéra. sk. P – B, O
23. 2. 19.00 rEQuIEm, sEdláK Kavalír sk. 1 – B, O
24. 2. 19.00 sEKrEtáŘKy z ostroŽnÉ mimo – M
25. 2. 19.00 vŠEChno nEjlEpŠí sk. M – Č
26. 2. 19.00 rEQuIEm, sEdláK Kavalír sk. 3 – B, O
27. 2. 19.00 anda-louIsE BoGza. V rámci DiFeO, 

Divadelního festivalu Opava.
mimo

28. 2. 18.00 opEra ŚlĄsKa – halKa. V rámci 
DiFeO, Divadelního festivalu Opava.

mimo

29. 2. 19.00 praŽsKÝ Komorní BalEt – 3 čEsKÉ 
KvartEty. V rámci DiFeO, Divadelního 
festivalu Opava.

mimo

Č = činohra, O = opera, M = muzikál, B = balet, P = pohádka

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

10. 2. 19.00 humor v hudBě anEB harlEKÝnovy proměny. 
W. A. Mozart, G. Rossini, K. Stockhausen. Trio Amadeus: 
Karel Dohnal (klarinet), F. Hlucháň (klarinet), P. Hlucháň 
(fagot). VI. abonentní koncert pro milovníky krásné 
hudby. KD Na Rybníčku. 

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 
marEK nEnutIl / ConsErvatIvE party – vernisáž výstavy 3. 2. v 17.30 h., potrvá 
do 3. 4., Galerie Obecního domu
prvorEpuBlIKová osa – výstava k 95. výročí OSA v Opavě, foyer kavárny 

EXpozICE CEsta města
vÝstava opavsKÝ pIvovar. od zrozEní K současnostI – potrvá do 14. 4., 
expozice Cesta města
opavsKÝ pIvovar – komentované prohlídky 10. 2. a 16. 2. v 16.30 h., nutná 
rezervace
arChItEKtura hlučínsKa a jEjí vazBy na opavu – přednáška J. Junga, 23. 2. 
v 17 h., Klub Art, nutná rezervace na tel. +420 734 518 907
čEsKoslovEnsKÝ poÚnorovÝ EXIl: události, osobnosti, kauzy – přednáší 
M. Nekola, 25. 2. v 16.30 h., Klub Art
arChItEKtura hlučínsKa a jEjí vazBy na opavu – přednáška J. Junga, 23. 2. 
v 17 h, Klub Art

KluB art
  2. 2. 19.00 ŽáKovsKÉ KapEly honzy KyjovsKÉho – Gran-

codron + 22 strings
  3. 2. 16.30 stŘEdEční pŘEdnáŠKy sE slEzsKÝm GymnázI-

Em – ZáKULISí HUDEBNí SCéNy aneb „Poradna“ Jana 
Kunzeho 

  4. 2. 19.00 osa – přednáška a diskuse R. Strejčka
  5. 2. 20.00 mCh Band trIo – hudební projekt legendy české 

alternativní hudby Mikoláše Chadimy
  6. 2. 20.00 lE CaBarEt - taneční elektronická párty – DJ T.O.M.M.Y. 

+ DJ David Steiniger + DJ Van Vega a DJ Mendoza + DJ 
Cimy a DJ Marco Biary

12. 2. 20.00 noIstrap + dEEptronICs + rÉBus – klubová scéna
16. 2. 20.00 CuartEto FlamEnCo – hudebně-taneční představení 
17. 2. 19.00 BEnny laCKnEr trIo (usa/němECKo) – jazz context

19. 2. 20.00 BaBy sECondhand + upsIdE doWn ! Cz + speciální 
host: sidney – akusticky (Staré pušky) - kabaret punk

20. 2. 20.00 thE truth Is out thErE + sCarlEtt avEnuE + 
BraInsCan – Metalcore

26. 2. 16.00 Gympl Bands – studentské kapely SGO
27. 2. 19.00 pan Kaplan má stálE tŘídu rád / lEo rostEn – 

divadelní soubor Bez názvu, Slezské gymnázium Opava
dŮm umění, otevřeno Út–Ne v 10–18 h.

magičtí lucemburkové (kostel sv. Václava, atrium, sloupová síň 1. patro) – potrvá 
do 28. 2., diplomové a klauzurní práce 2015 (Institut tvůrčí fotografie FPF SU, 
sloupová síň 2. patro) – potrvá do 28. 2. válečný mrak (oratoř) – potrvá do 28. 2. 
slavnosti, rituály a ceremonie za časů lucemburků – přednáška J. Málka, 4. 2. v 17 
h. (refektář), lucemburkové ve vizuálních pramenech středověku – přednáška 
M. Zágory, 18. 2. v 17 h. (refektář), Komentovaná prohlídka výstavy magičtí lu-
cemburkové – provádí autor výstavy M. Zágora, 11. 2., 25. 2. a 26. 2. v 17 h. Nutná 
rezervace na tel. + 420 734 862 481

VÝSTAVY
matěj lIpavsKÝ – EmaIlová zahrada. Potrvá do 19. 2.  Galerie Hřivnáč, Ost-
rožná 10, 1. patro. Otevřeno Út–Pá: 10–12, 13–17 h., So: 10–12, 13–15 h. Info: www.
galeriehrivnac.cz.
EI / Eva KonstantInIdu / malBa. Vernisáž 25. 2. v 17 h., potrvá do 24. 3. Galerie 
Hřivnáč, Ostrožná 10, 1. patro.
čErnoBílÝ aKt. Výstava fotografií jak to vidí Marek Piech. Kavárna Fajné kafe, 
Popská 9. 

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz
oKrasnÉ stromy a KEŘE v zahradáCh I. Přednáška D. Remešové, 2. 2. v 18 h., 
sál knihovny. 
zE srdCE Evropy do santIaGa dE CompostEla aneb pěšky z České republiky 
až k oceánu na západ Španělska. Cestopisná přednáška P. Kotrby. 16. 2. v 18 h., sál 
knihovny.
mIroslav ŠEvčíK: lIdÉ IndIE. Fotografická výstava, potrvá do 5. 2., vestibul 
knihovny.
prosím, vyBErtE sI: putovní vÝstava spolKu EKolyCEum. Potrvá do 18. 3., 
vestibul knihovny.
autoGramy v KnIháCh. Výstava věnovaná signovaným knihám známých osob-
ností. Potrvá do 30. 3., dospělé oddělení knihovny.
KluB mamInEK. Tentokrát všechny zveme na maškarní ples. 3. 2. v 10 h., pobočka 
Kateřinky.
martIn ŠtěpánEK: GruzIE. Tajemné království ve stínu Kavkazu, cestovatelská 
přednáška. 23. 2. v 17 h., pobočka Kateřinky.
radomír hynar: GalapáGy. Fotografická výstava opavského veterináře. Ces-
tování po ostrovech aneb po stopách Charlese Darwina. Potrvá do 29. 2., pobočka 
Kateřinky.
jIŘí nováK: slEzsKá KrajIna. Výstava fotografií. Potrvá do 29. 2., pobočka 
Kylešovice.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

vÝstavy
mŮj svět. Výstava oceněných fotografií 8. ročníku celonárodní fotosoutěže. Verni-
sáž 22. 2. v 17 h., potrvá do 9. 3. Historická výstavní budova.
maGIčtí luCEmBurKovÉ. Potrvá do 28. 2. Dům umění, Pekařská 12.
aBECEda lItEratury. Literárně zaměřená výstava představující tvorbu slezských 
autorů 20. století. Potrvá do 29. 2. Památník Petra Bezruče. 
KrajInou slEzsKa. Návštěvníkům přiblížíme změny, které oblast Slezska v minu-
losti, především ve 20. století výrazně poznamenaly. Potrvá do 1. 3. Arboretum.

aKCE
rEnEsanční domy moravsKo-slEzsKÉho pomEzí. Křest publikace. 3. 2. 
v 17 h. Historická výstavní budova
rEnEsanční domy moravsKo-slEzsKÉho pomEzí. Přednáška. 17. 2. v 17 h., 
Historická výstavní budova. 

FILMOVÝ KLUB, KINO MÍR
room (Irsko, Kanada, 2015, režie Lenny Abrahamson). Pokoj je pro pětiletého 
Jacka domovem, ale pro jeho mámu vězením, ve kterém je Starý Nick drží již více 
než sedm let. Po vysvobození se oba protagonisté musí naučit, jak žít ve skutečném 
světě. 4. 2. v 18.15 h., kino Orion Hradec nad Moravicí.    
EjzEnŠtEjn v Guanajuatu (Mexiko, Finsko, 2015, režie Peter Greenaway). Deset 
dní, které otřásly Sergejem Ejzenštejnem. Tak legendární sovětský režisér popisuje 
své mexické dobrodružství, kterému dal filmovou podobu současný klasik Peter 
Greenaway. 8. 2. v 18 h.
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BEranI (Island, 2015, režie Grimur Hákonarson). Film o bratrském poutu, které 
i po desetiletích vzájemných neshod zůstává silné. Ve filmu najdeme typické syrové 
prostředí, ironii a absurdní humor. Film oceněný na festivalu v Cannes. 15. 2. v 18 h.
aFErIm! (Rumunsko, Bulharsko, Česko, 2015, režie Radu Jude). Východní Evropa, 
rok 1835. Dva jezdci hledající „cikánského otroka“ projíždějí pustou krajinou v srdci 
Valašska. Na své cestě potkávají lidi různých národností a náboženství. Každý z nich 
chová vůči těm ostatním předsudky, které se předávají z generace na generaci. 
22. 2. v 18 h.
sEdm statEčnÝCh (USA, 1960, režie John Sturges). Legendární western v rámci 
Projektu 100. Vesnice Ixcatlan trpí nájezdy banditů, kteří je každý rok připraví 
o většinu sklizně. Profesionální pistolník Chris se záležitosti ujme a i přes počáteční 
úspěch se situace zcela zkomplikuje díky nevyzpytatelné povaze vesničanů. 29. 2. 
v 18 h.

MATIČNÍ DŮM
Matiční 2, Opava
BludnÝ KámEn (www.bludnykamen.cz) – magdaléna mandorlová / „mapu, 
říkám za chůze“ – potrvá do 5. 2., Fony – potrvá do 15. 2., Galerie Cella, zuzana 
ježková / (sebe)projekce – 11. 2. v 17 h., přednáška doprovázena výstavou „Moje 
řeč, moje tělo“ (výstava potrvá do 5. 3.), „archiv“ – 18. 2. v 17 h. vernisáž, Galerie 
Cella, héctor rey – 18. 2. v 18 h. (zvuková performance z cyklu Pohyby, zvuky, 
prostory, Křest publikace XXBK – 18. 2. v 19 h. (s hudebním překvapením).
za opavu (www.zaopavu.cz) – muzikohrátky: hudební hry a hrátky s hlasem 
i s různými nástroji (každou St v 15.30 h.). rukodílna: výtvarný cyklus pro děti (9. 
a 23. 2. v 15.30 h.). rukodílna: výtvarná dílna pro dospělé (9. 2. v 17 h.). angličtinka 
hrou: pro děti a rodiče (St v 17.15 h.). angličtinka pro maminky na rodičovské 
dovolené: každou St v 10 h., mírně a středně pokročilí). akrojóga: skupinové (pá-
rové) kontaktní cvičení (každý Čt v 17 h.). masopust: 9. 2. v 17.15 h. sraz v maskách 
u Matičního domu (možnost využít dílen v 15.30–17 h. na výrobu masky a hudeb-
ního nástroje, po průvodu opékání v Alžbětině zahradě).
spolEK pro rodInu opava (tel.: 777 711 763, www.spolek-pro-rodinu.webnode.
cz) – laskavá a respektující vý(uka)chova – 6. 2. v 14-18 h., veřejná beseda s od-
borníky, Ženský kruh – 11. 2. v 17 h., setkání s dulou – 16. 2. v 16.30 h., setkání 
rodičů o očkování – 24. 2. v 10 h.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  4., 11., 
26. 2.

19.00 halIt čI nEhalIt, toŤ věčná otázKa. Edukativní 
a zábavná hra Divadelního seskupení Siesta, předprodej 
– soubor.

  7. 2. 10.00 a 16.00 mIKulKovy pohádKy. Divadlo ELF Praha, pro děti 
od 3 let.

14. 2. 10.00 a 16.00 ostrov splněnÝCh pŘání. LS Broučci LD SVČ, pro 
děti od 4 let.

15. 2.–19. 
2.

  7.00–16.30 tÝdEn s pohádKamI FrantIŠKa hruBína. Jarní 
divadelní příměstský tábor pro děti 8–15 let. 19. 2. v 16 
h. představení zahrajeme rodičům a hostům.

21. 2. 10.00 a 16.00 autíčKo CIlIlInK. Rarášci LD SVČ, pro děti od 3 let.
28. 2. 10.00 a 16.00 pErníKová ChaloupKa. DS Skřítci LD SVČ, pro děti 

od 3 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz

  7., 14., 
21., 28. 2.

  9.00–12.00 mInIzoo pro vEŘEjnost. Přijďte se podívat na zvířát-
ka a přineste jim něco dobrého na zub. SVČ Husova.

6., 13., 
20., 27. 2.

  8.30–9.30 ŠKola BruslEní 2016. Pro děti od 5 let na Zimním 
stadióně, možno zúčastnit se jednotlivých lekcí.

  7., 14., 
21., 28. 2.

  7.45–8.45 ŠKola BruslEní 2016. Pro děti od 5 let na Zimním 
stadióně, možno zúčastnit se jednotlivých lekcí.

  9. 2. 15.00–17.30 KoněC masopusta. Průvod masopustních maškar, 
soutěž o nejdelší jitrnici, cimbálové muziky, pochování 
basy atd. Horní náměstí. Na str. 20.

21. 2. 15.00–17.00 maŠKarní KarnEval „jaK sE Budí prInCEzny“. 
Předprodej vstupenek v SVČ a na MÚ Hradec nad Mora-
vicí. Zámek Hradec nad Moravicí.

jarní prázdnIny
tÝdEn s pohádKamI FrantIŠKa hruBína – 15.–19. 2. (Loutkové divadlo, vždy 
7–16.30 h., pro děti 8–15 let), pŘíměstsKÝ táBorovÝ mIX (je možno zúčastnit se 
jednotlivých dnů, příchod do SVČ v 7–8 h.): 15. 2. Barevný den (sraz SVČ Jaselská), 
16. 2. lyžování v tošovicích (sraz SVČ Jaselská v 8 h.), 17. 2. dobývání hradce 
(sraz SVČ Husova 17), 18. 2. sportovně – badatelský den (sraz SVČ Husova), 19. 2. 
návrat do minulosti – po stopách lucemburků (sraz SVČ Jaselská).

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, info@cajovnaharmonie.cz

  2. 2. 18.00 homEopatICKá pŘEdnáŠKa – lékař A. Fesik na téma 
deprese, sklon k závažným, často dědičným onemocně-
ním, zhoršení nedostatkem světla

11. 2. 18.00 Ivo pEtr: Skotská vysočina a ostrov Skye – drsné hory 
Skotska, divoké rozeklané hory, horské výstupy a pře-
chody na sklonku léta

18. 2. 18.00 dva mladí KrajanÉ o cestě starým „broukem“ ze 
Slezské Harty do Mongolska a zpět 

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
zImní plavání KojEnCŮ a Batolat. Pro děti od 4 měsíců do 4 let. 9. 2. (Po–Pá) 
v 9–17 h.
vanovÉ plavání. Pro děti od 8 týdnů do 4 měsíců. Od 8. 2. (Út a Čt) v 9–15 h.
psyChoFyzICKá pŘíprava na porod. Nové cvičení, plavání a přednášky, 17. 2. 
v 17–19 h.
jídElníčEK dětí. Informace o příkrmech dětí do 1 roku. 25. 2. v 15 h.
KluBíK – s prInCIpy montEssorI. Praktický kurz pro maminky a děti, rezervace 
předem. 1. 2. v 9.15 a 10.15 h.  
laKtační poradna. Každé Út v 10 h.

MATEŘSKÉ CENTRUM
Liptovská 21, Opava 6, tel.: 723 391 163, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz
zImní CvIčEní. Nové kurzy pro děti od 3 měsíců do 4 let. 8. 2. (Po–Pá) v 9–13 h. 
FoCEní. Ve cvičení bude probíhat focení v karnevalových maskách, 22.–26. 2.
KarnEval. Pohádka, cvičeníčko, tvoření a spousta zábavy, kostým s sebou, rezer-
vace nutná. 26. a 27. 2. v 15 h.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
lízátka z bábovky (kuchařské okénko) – 1. 2. v 14 h., zamilovaná přáníčka 
(výtvarný ateliér) – 10. 2. v 15 h., tolerance (preventivní program) – 11. 2. v 15 h., 
příměstské tábory (jarní prázdniny, pro děti 6–15 let): Důl Paskov ve Staříči – 15. 2., 
Zámek Bruntál – 16. 2., Tropic Hukvaldy – 17. 2.

KURZY PRO DOSPĚLÉ I DĚTI, DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
BusInEss hEroEs – „podnIKání v KláŠtEŘE“. Hostem bude I. Povážský, spolu-
majitel Klášterní lékárny. Více na www.businessheroes.cz, info.opava@businesshe-
roes.cz. 8. 2. v 19 h., Obecní dům (Schösslerův salónek).
montEssorI CEntrum, Horní náměstí 48, přihlášky: montessoriopava@gmail.
com. Montessori aktivity 3–6: každé Út a St v 16–17.30 h. a Čt v 15.15–16.45 h. 
(doba konání kurzu: 1. 2.–20. 5). Montessori – výroba pomůcek pro jazyk – počáteč-
ní čtení a psaní – 26. 2. v 16–19 h. (nutno uhradit do 8. 2.). Česko-anglický Montes-
sori den pro děti 3–6 let: St v 8.30 h. Jóga pro děti od 6 let: Po v 17.35 h.  
CEntrum pErla, Nádražní okruh 13, www.petracerna-koucovani.cz. Tančím, tedy 
jsem! (3., 10., 24. 2. v 19 h.), Objev vůni svého srdce aneb jóga pro ženy (4., 11., 25. 2. 
v 16.30 h.), Kalendář na rok 2016 v hlavě (5. 2. v 17 h.), Veřejná volná modlitba a me-
ditace (5., 12., 26. 2. ve 20.30 h.), Muzikohraní s dětmi, rodiči (7., 28. 2. v 16 h.), Jóga 
pro ženy (8., 22., 29. 2. v 17.30 h.), Kouzlo a tajemství jídla (14. 2. v 18 h.), Spojení 
s duší (21. 2. v 18 h.), Posvátnost ženské sexuality (26. 2. v 17.30 h.), Aurarelax jóga 
(27. 2. v 10 h.), Cesta k lásce (29. 2. v 17 h.).
atElIÉr hvězda, L. Běláková, Tolstého 8, tel.: 777 036 640, www.svetandelu.cz. 
Malování na hedvábí – mandaly (13. 2., počet míst je omezen, nutná rezervace).
andělsKá mEdItaCE – Jak si správně přitáhnout to, co si přejete. 25. 2. v 18 h., 
kavárna Alternativa, Na Valech 5, H. Andělka, tel.: 776 764 455, www.uandelky.
webnode.cz.
sEBElÉčEní, D. Svobodová, tel.: 607 594 904, dasa.svobodova@email.cz, www.
sebeleceni.eu. Poradna – 2. 2. a 23. 2. s J. Červienkou – osobnostní diagnostika, 
rezervace nutná, OD Pasáž, Dolní náměstí 18, II. patro. Echošou – víte co je „Feno-
mén Sebeléčení?“ – přednáška, 2. 2. v 17.15 h. (salónek hotelu Iberia, Pekařská 11). 
Kurz Fenomén Sebeléčení Jočer – 21. 2. v 10–17 h. (salónek hotelu Iberia, Pekařská 
11, rezervace nutná). Minikurz Jočera Energetický člověk v nás – 23. 2. v 16.35 h. 
(salónek hotelu Iberia, Pekařská 11, rezervace nutná).
atElIÉr volnÉho umění, Galerie U Jakoba, Masarykova 39, tel.: 604 244 364, 
galerieujakoba@gmail.com, www.atelier-kresby-malby.cz. Kurzy kresby, malby, 
grafiky a nově sochařského modelování pod vedením zkušených lektorů. Bez 
omezení věku, začátečníci i pokročilí, příprava na umělecké školy. Možnost přihlásit 
se kdykoli. Galerie a prodejní výstavní činnost je přestěhována v OC Breda, 1. patro 
(přihlášky na nový semestr 2–5/2016 v OC Breda).
tanEční ŠKola vítr – mIrEK spáčIl, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.cz, 
www.vitr-opava.cz. Zápis studentů a mládeže do tanečních kurzů se zahájením 
v září. Výuka i prodloužené v KD Na Rybníčku. Dále nabízíme kurzy stepu pro děti, 
mládež a dospělé.
jaK na sushI, aby se k vám každý rád vracel? Pořádá Hostinec&Vitální svět Raduň-
ka, Zámecká 95, Raduň, www.radunka.cz. Omezený počet míst, nutná rezervace: 
736 609 818. Dne 10. 2. v 16.30–20 h.
jEdEmE poznávat a malovat normandII, pořádá Galerie u Jakoba, tel.: 
604 244 364, OC Breda, Na Valech, www.galerieujakoba.cz ve spolupráci s CK. Malo-
vání není podmínkou. Termín: 2.–12. 7., přihlášky již teď.
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ZŠ Šrámkova je Ekoškolou

Slezská univerzita hledá tvář

Mezinárodním titulem se může pyšnit další 
opavská základní škola. Po  dvouletém sna-
žení se dostavil úspěch. Základní škola Šrám-
kova, která je velkou sídlištní školou a navště-
vuje ji více než 400 žáků, získala v  loňském 
roce titul Ekoškola. Slavnostní předání vlajky 
a titulu se uskuteční v červnu letošního roku 
v Senátu České republiky v Praze. 

Na začátku byl vzdělávací program Ekoškola, 
do  kterého se opavská základní škola roz-
hodla přihlásit. Cílem projektu, který zaštiťuje 
sdružení Tereza, je, aby žáci snižovali ekolo-
gický dopad školy a svého jednání na životní 
prostředí, zlepšili prostředí ve  škole a  jejím 
okolí. „Program je plně v souladu s Rámcovým 
vzdělávacím programem pro základní vzdělá-
vání a  lze ho zařadit do  různých oblastí Škol-

Ano, už je to dvacet pět let, co si může Opava, 
ale také Karviná, říkat vedle jiných přívlastků 
také Město univerzitní. Slezská univerzita se 
ve  slezské metropoli nesmazatelně zapsala 
na  podzim roku 1991, kdy zahájila činnost 
její Filozoficko-přírodovědecká fakulta. Poz-
ději pak přibyla i  Fakulta veřejných politik 
a také Matematický ústav v Opavě.

Slezská univerzita si své čtvrtstoletí hodlá 
připomínat v  průběhu roku řadou spole-
čenských, kulturních i  vzdělávacích akcí. 
Pomyslnou startovní čárou se stane Repre-

zentační ples Slezské univerzity, který se 
uskuteční 19. února v KD Na Rybníčku. Zde 
se také poprvé veřejnosti představí tvář 
Slezské univerzity, přesněji řečeno dívka či 
žena, jež se stane tváří univerzity v tomto ju-
bilejním roce. A nadále bude vedle loga pro-
vázet všechny akce, zařazené do bohatého 
programu oslav.

V tuto chvíli její podobu ještě neznáme, no-
sitelka tváře ztělesňující univerzitu se teprve 
hledá. Jisté je, že bude přesně taková, jako 
je univerzita samotná – mladá, ale každým 

coulem dáma, otevřená lidem i  nápadům 
a bude svá, protože si půjde vlastní cestou. 

Proto, až na  vás bude hledět z  některého 
plakátu či se objeví na monitoru vašeho po-
čítače, přijměte její pozvání na tu kterou akci 
a  přijďte spolu se současnými akademiky 
a studenty zavzpomínat na vaše studentská 
léta nebo chvíli, kdy jste třeba i  vy přebírali 
vysokoškolský diplom. Neváhejte, zastavte 
se na  chvíli a  společně si připomeňte roky, 
kdy se Slezská univerzita stala součástí života 
Opavy a Opava její hrdou hostitelkou. 

Kurz KrEsBy, vede J. Bureš ve Středisku volného času, www.svc-vitkov.cz/kontak-
ty/. Kurz kresby s využitím pravé mozkové hemisféry. Kurz již od 2. 2.
studujmE ItalŠtInu. Kurz je primárně zamýšlen jako příprava k přijímacím 
zkouškám na obor Italština na Slezské univerzitě. Pořádá opavská sekce Morav-
skoslezské pobočky Společnosti přátel Itálie. Přihlášky a info: 606 246 668, www.
prateleitalie-msk.cz. Kurz od 1. 3. vždy v Út v 16.30–18 h.
CEntrum harmony, Pekařská 58, tel.: 732 256 115, R. Herczová, astro-apatyka@
seznam.cz. Poradna automatické kresby L. Zvolánka – 11. 2. ve 13 h. dle domluvy.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, AKCE
  6. 2. 16.00 CEstopIs o Islandě. Přednáška Petra Lázničky o jeho 

cestách po Islandu, doprovázeno písněmi a básněmi. 
CASD, Olomoucká 51.

  8. 2. 18.00 čínsKÝ roK opICE z pohlEdu FEnG shuI. Přednáš-
ka, nová poradenská kancelář a seznámení s imaginací 
s K. Bittnerovou. Fajné kafe, Popská 9.

14. 2. 15.00–21.00 srdCE K srdCI. Posezení pro zamilované s hudbou 
a tancem. Pořádá Taneční škola Vítr a Valentin kosmeti-
ka, rezervace: 603 527 133. Restaurace Raketa.

15. 2. 19.00 uzdravEní a pomoC v ŽIvotě podle učení Bruna 
Gröninga. Noví zájemci se přihlásí na tel.: 733 625 963. 
Pořádá Kruh přátel Bruna Gröninga. Salónek restaurace 
Astron, Ratibořská.

16. 2.   8.00–15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. V. Ha-
velka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská astrologie, 
poradenství. Objednávky na tel.: 732 256 115.

23. 2. 17.30 znátE KurKumu a jEjí ÚčInKy? Přednáší V. Pažitko-
vá. Klub Zdraví, Na Rybníčku 60.

SPORTOVNÍ AKCE, CVIČENÍ A NÁBORY
tj opava, tělocvična Mendelova gymnázia, vichova.svetlana@seznam.cz. Rekre-
ační sport pro dívky, ženy, děti s rodiči. Každé Po v 19 h. cvičí dívky a ženy všech 
věkových kategorií (aerobic, posilování a protažení svalstva, strečink), každou St 
v 16.30 h. cvičí děti 2–7 let za dozoru rodičů.
sport pErFEKt věry maCoŠKovÉ, sady Svobody 4, tel.: 602 744 348, www.
sportperfekt.cz. 7. 2. v 18.45 h. Jóga s Magickou atmosférou světel, 1., 8. a 15. 2. 
Pálíme tuky! Bosu, 13. 2. Sobotní speciál – Piloxing knockout, 27.–29. 2. Kurz Hor-
monální jógové terapie. Tělocvična ZŠ Šrámkova: Út v 19 h. Tabata. Sportovní hala 
Slezského gymnázia: Po v 18 h. Dance aerobic a v 19 h. Zumba, Čt v 18 h. deepWork 
a v 19 h. Zumba. 
studIo vItalItÉ, tel.: 731 774 974, www.studiovitalite.cz, eva.nesutova@studiovi-
talite.cz. Nordic walking – vhodné i pro začátečníky, pro všechny věkové kategorie 
(každou So ve 14–15 h.). Aqua Fitness – cvičení ve vodě (Čt v 17 a v 18 h., zahájení 
4. 2.). Jak zdravě a dlouhodobě zhubnout? – kurz hubnutí ve skupině, zahájení 
koncem února, ELIM Opava, Rolnická 21A.
sport CluB opava, tel.: 608 625 162. ZŠ Englišova (malá tělocvična) – cvičení 
na Fitnes Ball (8. 2. a 22. 2. v 18.30 h., nutná rezervace), Hala ELIM Kateřinky – Pilates 
pro zdravá záda (9. 2. v 18 h.) a Kardio BodyBoom (9. 2. v 19 h.), Health Park Opava – 
Aqua cvičení v bazénu spojené se saunováním (21. 2. v 9.30 h., nutná rezervace).
studIo tany tany, Na Rybníčku 56, tel.: 604 214 103, www.tanytany.cz. Orientální 
tance: Út v 16 h. děti pokročilé, v 17 h. děti začátečnice, v 18 h. dospělí středně po-
kročilé, Čt v 17 h. dospělí začátečnice, v 18 h. dospělí pokročilí. Burlesque kabaret: 
6. 2. v 10–13 h. lechtivá choreografie – Burleska z muzikálu Chicago.
maŽorEtKy rosEs, malá tělocvična Mendelova gymnázia, Komenského 5, J. Ty-
ranová, tel.: 731 513 928, www.mazoretkyroses.cz. Nábor dívek 3–8 let do skupiny 
Mini Roses, příjem každé Út a Čt v 16.30–17.30 h.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 
redakční uzávěrka je 12. února.

ního vzdělávacího programu,“ poznamenala 
koordinátorka projektu Jana Chrásková. Aby 
mohl být program na škole realizován, bylo 
potřeba založit školní Ekotým, který vypraco-
val celkovou analýzu školy v oblastech Odpa-
dy, Prostředí školy, Energie a Voda. „Na zákla-
dě analýzy pak žáci Ekotýmu vypracovali plán 
činností, které vedly k  ekologizaci školy. Práce 
na  splnění tohoto plánu žákům trvala dva 
roky,“ přiblížila koordinátorka a učitelka a jed-
ním dechem dodala: „Byla to spousta hodin 
náročné práce, ale vyplatilo se to!“

Auditorky programu Veronika Frélichová 
a  Miroslava Langrová navštívili ZŠ Šrámko-
va na konci listopadu. „Celých šest hodin vě-
novaly podrobnému studiu školy, seznámily 
se s naší prací i s Ekotýmem, který jim byl celý 

den průvodcem, s žáky školy, se školní přírodní 
zahradou,“ popsala Jana Chrásková s tím, že 
práce dětí této základní školy je zaujala na-
tolik, že v letošním roce chtějí uspořádat se-
minář dobré praxe pro Ekoškoly z celé České 
republiky a na základě jejich zprávy z auditu 
byl škole udělen mezinárodní titul Ekoškola. 

Auditorky ve  své zprávě mimo jiné uvedly, 
že škola dobře propojuje program Ekoškola 
s výukou, žáci jsou komplexně vedeni, nejen 
vybranými tématy, k  trvale udržitelnému 
rozvoji. V  prostorách školy je bohatá zeleň, 
výzdoba školy je převážně založena na pra-
cích žáků a je patrné zaměření školy na prá-
ci a tvorbu hlavně z odpadových materiálů. 
Ve  škole vybudovali přírodní zahradu, která 
je přístupná i pro veřejnost. 



š k o l s t v í

27

Především na  nové kontakty a  výměnu 
zkušeností mezi ostatními členy mládež-
nických parlamentů se zaměřili v  loňském 
roce členové Opavského zastupitelstva dětí 
a mládeže (OZDM). Například v rámci celo-
republikového projektu se v říjnu 2015 pět 
členů zastupitelstva účastnilo závěrečné 
konference strukturovaného dialogu mlá-
deže nazvané Kecejme do toho. Konference 
přinesla nejen opavským účastníkům mno-
ho námětů z  oblastí, jako jsou objektivita 
médií, rasismus a xenofobie, šikana či práva 
žen.

„Během celého roku se členové ‚městského 
parlamentu‘ věnovali hlavně své pravidelné 
činnosti, která spočívala v  organizování za-
sedání věnovaných různým tématům. V  loň-
ském roce to byla například Architektura, 
Drogy a  závislosti, Sport či Vzdělání a  uplat-
nění v praxi,“ uvedl koordinátor OZDM Milan 
Freiberg.

V  druhé půli roku se v  OZDM volilo nové 
vedení a  do  čela zastupitelstva se dostali 
dlouholetí a zkušení členové – předsedkyní 
se stala Karolína Konarská a místopředsedy 
Jakub Mrázek a Kateřina Michalisková. 

Dětští zastupitelé si vyměňovali zkušenosti
mezi mládeží se probírala 
různá témata a studenti se 
zapojili také do maratonu 
psaní dopisů. 

Projekt Emise zapojuje 
další žáky nejen z Opavy
Slezské gymnázium v  Opavě začalo s  pro-
jektem Emise v roce 2013. Tímto projektem 
se mladí studenti snaží změnit pro nás jed-
nu z nejdůležitějších věcí, a to naše životní 
prostředí, konkrétně naše ovzduší. Osvětu 
však nešíří pouze ve svém okolí, ale snaží se 
zapojit i základní školy z Opavy, Štítiny, ale 
také Gymnázium Hlučín a Havířov. 

Konkrétně v  lednu uspořádalo gymnázi-
um návštěvu spalovny odpadů v  Ostravě 
a v únoru žáci navštíví firmu Arcelor Mittal. 
Kromě exkurzí je žákům přiblížena proble-
matika i  formou prezentace, kterou připra-
vuje přímo Slezské gymnázium.

Gymnázium připravilo také soutěž Gymkom 
2016, což je přírodovědná soutěž mezi měs-
ty Opava, Hlučín a Havířov. V Opavě si 6. led-
na  si žáci poměřili znalosti v oblasti biolo-
gie, chemie, fyziky, matematiky a zeměpisu. 
Okresního kola se zúčastnilo 13  družstev 
v Opavě, 8 v Hlučíně a 11 družstev v Havířo-
vě. V Opavě soutěž dopadla následovně: 1. 
místo: ZŠ Štítina – Lenka Adamčíková, Mo-
nika Kinnertová, Tereza Vocílková, 2. místo: 
ZŠ Vrchní – Markéta Fuksíková, Jan Ibler, Zu-
zana Vostalová, 3. místo: ZŠ Vrchní – Hana 
Piechová, Natálie Adamcová, Ondřej Palát. 
Finále mezi městy se uskuteční v  dubnu 
v Havířově.

„Na  Fóru Zdravého města v  říjnu zastupova-
la OZDM Veronika Urbancová. Mladí zastu-
pitelé i  jejím prostřednictvím připomněli, že 
Opavě chybí velká koncertní hala a město by 
mělo více podporovat menší sporty na rozdíl 
od těch masovějších,“ doplnil Milan Freiberg 
s  tím, že dvě členky reprezentovaly OZDM 
na  zasedání Národního parlamentu dětí 
a mládeže v Praze. 

Prosinec pak patřil již tradičnímu Maratonu 
psaní dopisů na podporu nespravedlivě stí-
haných a vězněných aktivistů z celého svě-
ta. „Do Íránu, Saudské Arábie, Mexika i jinam 

putovalo celkem 479 dopisů, a  to nejen díky 
veřejnosti, která se do akce zapojila v obchod-
ním centru Breda, ale především díky propa-
gaci akce na  jednotlivých školách v  Opavě,“ 
připomněl koordinátor.

Novinkou v činnosti OZDM bylo také zřízení 
reprezentačního fondu, který podpořil i bý-
valý primátor Martin Víteček. Z tohoto fondu 
hradilo OZDM náklady na  cestovné, účast-
nické poplatky na  konferencích i  nákup 
materiálu. „Díky podpoře města se tak mohli 
členové účastnit i mimoopavských akcí a sbí-
rat na nich zkušenosti,“ konstatoval Freiberg. 

Foto: archiv SGO

Foto: Milan Freiberg
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Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění ta-
jenky křížovky, od nás získají termohrnek s  logem města. Své odpovědi 
zasílejte do 12. února, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce 
Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-
-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. Tajenka novo-
roční křížovky zní: Do nového roku 2016 to nejlepší pro vás. Řešení sudoku 
je: Odpad z plechu je 34,88 %. Nové nástěnné kalendáře města na letošní 
rok si v redakci Hlásky mohou vyzvednout Daniela Jagusztynová, Jindřiš-
ka Revajová a Mária Svobodová. 

VÝTVARNá SOUTĚŽ PRO DĚTI
I tentokrát jsme od dětí obdrželi velmi pěkné obrázky s vánočními dárky, 
které dostaly pod stromečkem. Výherci jsou z 5. třídy ZŠ Mladecko – To-
máš Liška, kterému Ježíšek nadělil dřevěné šachy, a Ondřej Kús, který do-
stal mluvícího a chodícího tučňáka. Pro svůj dárek si mohou přijít s rodiči 
nebo paní učitelkou do redakce. Zima je v plném proudu a tak nám mo-
hou děti nakreslit nějaký pěkný zimní obrázek. Ten nejhezčí zase odmě-
níme. Zaslat jej mohou na adresu redakce nebo zanechat na podatelně 
magistrátu do 12. února.

Únorová pranostika v tajence dnešní křížovky je důkazem toho, že to zima zdaleka ještě nevzdává. 

SUDOKU S TAJENKOU
Hladová Fifinka. Babička v poklusu dodělává oběd a honem, 
než přijde děda s dětmi ke stolu, si nandá porci pro sebe. Má 
zpoždění a tuší, že to asi nestihne, a tak jídlo do sebe hltavě 
nahází. Už má ale u nohou prvního strávníka, věčně hladovou 
fenku. Nervózní babička ji s plnou pusou napomíná: „Fifinko, 
taky ti dám najíst, počkej ale chvilku, … (tajenka)!“  
Návod: Desetipísmennou tajenku odhalíme tak, že za čísla 1, 
2, … 8 dosadíme písmena: O, Ž, A, U, E, D, T, N. Tajenka začíná 
v levém horním políčku prostředního čtverce 3 x 3, pokračuje 
diagonálně vlevo dolů a dále spirálovitě po vyznačené přeru-
šované čáře až do středového políčka.  

2 6 7 5

7 9 3 8

4

5 1 4 7

9 2 5 4

6

7 2 3 8

6 1 7 2

ÚNOROVá KŘíŽOVKA

Pomůcka:
Latinsky

"pán"
(rébusově)

Světnice
v koncentr.

táboře

Ozn. leta-
del Afghá-

nistánu

Ičoda, Značka Sklizně Slovensky Zahradní Domácky Francouz. Starší SPZ Docela Náplň do Řeka Zažíti
laena, kosmetiky sena "třecí" besídka Tereza "hora" Ml. Boleslavi (slovensky) kopírek v Itálii
Orolo

Radioakt. Řím. čísly Stohy
prvek 2600 listin

Hoboj Slov. "dort"
Opěrná (z ital.) Identity and

hůl Rámová Access 
pila Management

1. DÍL
TAJENKY Pálit

Ruský (zastar.)
prezident

Kabelový
Postříkat Citoslovce rozvod

ohrazení Sibiřský
kozorožec

Patřící herci
Upadat do Korbelářovi

spánku Druh
pavouka

2. DÍL Inic. hokej.
Chem. zn. Olemovat Děvče

TAJENKY Vsakování Německy Starořím- Hlinky
teluru šitím Janinský (mn. č.) "když" ský plášť Obleva

paša (nářečně)

Soupeř Cibulovitá
Ruská pokoj. rostl.
řeka Slovensky Kyselá

"jehla" pochutina
Ocukrovat

Natírat Vysoké Objekt
vápnem karty televizních

novin (zkr.)
3. DÍL

Starší SPZ TAJENKY Zn. pro Latinská
Přerova Slovenská hektar předl. "k"

předložka

Malý pes Vstupenka Jemnocit

Vojenská Pazneht- Střední
jednotka níky kambrium
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Leskovec Skrochovice Svobodné Heřmanice

Foto RD 15056 Foto RD 15020

Dům RD 3+1 Rekreační chalupa
440.000 Kč 1.780.000 Kč 670.000 Kč

Raduň Hradec n. Moravicí Kravaře

Foto RD 15264 Foto RD 14353 Foto RD 15146

RD 6+1 RD 5+kk RD 3+1
3.550.000 Kč 4.250.000 Kč 1.990.000 Kč

Vítkov Budišov n. Budišovkou Úvalno

Foto RD 15216 Foto RD15241 Foto RD 15262

RD 5+1 RD 3+1 RD 5+1
1.950.000 Kč 380.000 Kč 1.040.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. Stanislava Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 601 550 818
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na WWW.1REALITKA.CZ nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • Tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

Navštivte náš showroom o velikosti 200 m2 a přesvědčte 
se, že u nás si vybere markýzu nebo pergolu každý.

U Cukrovaru 1645/2A, 747 05 Opava
Telefon: 553 731 844, Email: bohemiafl ex@bohemiafl ex-cs.cz
www.bohemiafl ex-cs.cz

Bohemiafl ex CS - to je tradiční 
fi rma na výrobu stínicí techniky.
Všechny komponenty a materiály 

pocházejí z Evropy a jsou zpra-
covávány přímo v Opavě týmem 
vyškolených techniků.

Provádíme bezplatné poradenství 
a zaměření a odbornou montáž.

Na naše markýzy poskytujeme 
záruční lhůtu 5 let!

BOHEMIAFLEX CS
Je zde pro Vás 

již 20 let.
Co nabízíme navíc?
Pozáruční servis žaluzií 

a rolet i starších typů
Náhradní díly na žalu-

zie a rolety
Šití potahů na zahradní 

nábytek a lehátka
 Ekologické nákupní taš-

ky s vysokou pevností 
a dlouhou životností

 Kruhový trénink  spinning 
 jump  bosu  solárium 
 infrasauny  cardio a fi tness zóna 
 box  fi tness dětí  osobní trenéři 
  výživoví specialisté a poradenství

Najdete nás: OC Breda & Weinstein, U Fortny 49/10, Opava, 2. poschodí

Více info na: www.pepasport.cz, facebook.com/pepasport, 602 524 918

Otevírací doba: PO - ČT: 630-2230  •  PÁ 630-2100  •  SO-NE: 800-2000

FITNESSCesta ke zdraví a vaší 
pohodě vede přes

Celková plocha 1000 m2 plně klimatizovaná 
a 80 stanovišť na špičkových strojích

Palackého 24 , Opava
tel. 732 454 232
www.veterinaopava.cz

Rezervace termínů na tel.: 732 454 232

VETERINÁRNÍ KLINIKA 
PALACKÉHO

732 454 232

Nově poskytujeme návštěvy 
pacientů u Vás doma!

 čištění, kontroly a revize komínů
 výstavba a demolice komínů
 výroba, prodej a montáž kouřovodů
 dodávky a montáž plechových komínů
 odvod spalin kondenzačních a turbo kotlů
 poradenství
 klempířské a zámečnické práce
 nátěry střech
 frézování a vložkování komínů
 sekání trávy

Tel.: 733 653 754, Email: daliborhavlicky@seznam.cz, WWW.KOMINICTVI-OPAVA.CZ

PR
O

V
Á

D
ÍM

E:

Vaše KADEŘNICTVÍ v srdci Opavy   
Opava, Dolní náměstí 7, Myší díra

Tel: 608 660 230
www.galerie-krasy.cz

& Team
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Předškoláci v lednu 
absolvovali zápisy

Jubilejní ročník dějepisné soutěže pro žáky 
gymnázií Moravskoslezského kraje

Žákyně Jana a Barbora uspěly na mezinárodní 
výtvarné soutěži v Litvě

V  polovině ledna proběhly na  opavských 
školách zápisy do  prvních tříd. Žádostí se 
nasbíralo celkem 733. 

„Stejně jako každý rok však někteří rodiče 
zapsali své dítě na  více škol, v  tomto počtu 
jsou tedy zahrnuty i  duplicitní zápisy. O  roč-
ní odklad školní docházky bylo zažádáno 
u  115 dětí, což je necelých 16 % z  příchozích 
k  zápisu,“ vysvětlila vedoucí odboru škol-

ství Andrea Štenclová s  tím, že přesné čís-
lo je známo vždy až v září, kdy děti do škol 
skutečně nastoupí.  Předpokládá se, že jich 
bude okolo 620. Ze škol naopak odejde 
pouze 535 žáků, celkově jich tak na základ-
kách přibude více než 80. „Žádné problémy 
to zcela jistě nezpůsobí, kapacity opavských 
základních škol jsou naprosto dostačující, aby 
mohly být přijaty všechny zapsané děti,“ do-
dala Štenclová.

Výtvarná soutěž Slovanské jaro se koná v li-
tevském Vilniusu. Loňské téma bylo zamě-
řeno na památku svatých Cyrila a Metoděje. 
V  mezinárodní konkurenci uspěly žákyně 
Základní školy Šrámkova v Opavě Jana Ho-
pjanová a Barbora Macháčková. 

Soutěž má svou tradici, kterou si udržuje již 
dvanáct let. „Ročník 2015 předčil očekávání 
pořadatelů. Soutěže se totiž zúčastnilo přes 
pět tisíc dětí. Členové poroty museli vybírat 
z  výtvarných prací dětí z  dvaceti čtyř zemí, 
mezi nimiž byly děti například z Bosny a Her-
cegoviny, Indie, Kazachstánu, Kyrgyzstánu, 
Číny, Moldavska, Srbska či Thajska,“ uvedla 
učitelka ZŠ Šrámkova Jana Chrásková, která 
do soutěže přihlásila dvě své žákyně. 

Památka svatých Cyrila a Metoděje se stala 
hlavním tématem. „Hlavní myšlenkou bylo 
připojit novou generaci k  duchovním hod-
notám svých obyvatel, zvykům a  tradicím, 
podporovat zájem dětí o historii země, naučit 
mladé umělce ocenit kulturní dědictví a  vi-
dět krásu jejich rodné země,“ popsala téma 
Chrásková.

Deset nejlepších prací bylo oceněno zlatým 
diplomem – Nejvyšší ocenění v  soutěži. 
Jedenáctiletá Jana Hopjanová získala toto 
ocenění za  svou grafickou práci s  názvem 
Dětství Cyrila a  Metoděje. „Čestné uznání 
v  soutěži získala také čtrnáctiletá Barbora 
Macháčková s prací o svatém Vojtěchovi,“ do-
plnila jejich učitelka. 

Pro většinu školních předmětů na gymnázi-
ích jsou každoročně ze strany MŠMT nebo 
NIDV organizovány olympiády, velmi čas-
to už od školního kola. Pro dějepis na této 
úrovni nic takového neexistuje, proto na-
vázala obě opavská gymnázia – Mendelo-
vo a Slezské – v roce 2007 kontakty s Ústa-
vem historických věd na Slezské univerzitě 
v Opavě. Cílem této spolupráce se stala kaž-
doroční organizace krajských kol dějepisné 
soutěže, kterým předcházejí kola školní.

Letos tedy slaví tato soutěž již 10. výročí 
svého konání. Témata se v jednotlivých roč-
nících mění, ale vždy se střídají české dějiny 

se světovými. První ročník tak byl věnován 
Karlu IV. a  jeho době, loňský událostem 
1. světové války, v  letošním jubilejním roč-
níku jsou to opět české dějiny zaměřené 
na  pohusitské období, Jiřího z  Poděbrad 
a vládu Jagellonců. 

Soutěže se letos zúčastní 12 gymnázií Mo-
ravskoslezského kraje, každé z  nich vysílá 
do  Opavy, konkrétně do  prostor Ústavu 
historických věd SU, dva své zástupce. 
Na vítěze čekají odměny ve formě knižních 
publikací s  historickým zaměřením, diplo-
my a  účastnické listy a  určitě hezký pocit 
z dobrých znalostí našich i světových dějin.

Největší zájem o zápisy byl u devítitřídních 
škol na  Englišově, u  škol, které disponu-
jí pouze prvním až pátým ročníkem, pak 
na škole Nový svět. 

Foto: Kateřina Hadámková

Foto: archiv školy

Foto: archiv školy
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otevřený turnaj ve stolním tenise
TJ Sokol Kateřinky, oddíl Zdravotně posti-
žených sportovců, ve  spolupráci se Spor-
tovním klubem vozíčkářů Ostrava připravil 
na  sobotu 27. února již 22. ročník otevře-
ného turnaje ve  stolním tenise zdravotně 
postižených a  13. ročník Memoriálu Jana 
Goralčíka. Akce se bude konat v prostorách 
Elimu na Rolnické ulici, přičemž prezentace 
začne v  7.30 a  samotný turnaj odstartuje 
v  9.30. „Každá tělovýchovná jednota, spor-
tovní klub i svaz invalidů může vyslat libovol-
ný počet hráčů a  hráček. Připraveny budou 
dvouhry mužů a  dvouhry žen bez druhu po-
stižení,“ uvedl organizátor Bohuslav Ribka 
s tím, že přihlášky je třeba zaslat jemu nej-
později do  19. února na  adresu: Bohuslav 
Ribka, Na Pastvisku 12, 747 05 Opava nebo 
na e-mail: bohuslav.ribka@seznam.cz. Další 
informace můžete získat také na telefonním 
čísle 605 707 382. 

Výstavbu mobilního kluziště a  jeho pro-
voz zajišťuje Martin Žižlavský a  podpořilo 
jej také statutární město Opava. Základní 
a mateřské školy mají kluziště zpřístupněno 
zdarma od 8 do 15 hodin v pracovním týd-
nu. Odpoledne a  o  sobotách a  nedělích si 
může zabruslit také veřejnost. 

Jelikož má kluziště velikost 12 x 18 metrů, 
jeho kapacita je cca 40 lidí na  hodinu. Po-
řadatel akce Martin Žižlavský se rozhodl, 
že  všem dětem, které dopoledne v  rámci 
škol kluziště navštíví, zajistí čaj zdarma. Ško-
ly se mohou hlásit paní Vltavské, asistentce 
primátora, e-mailem: silvie.vltavska@opa-

na horním náměstí před slezským divadlem budete až 
do 22. února moci využít kluziště.

va-city.cz  nebo telefonicky 553  756  209, 
která jim sdělí volné termíny. 

Provoz pro veřejnost bude každý pracov-
ní den od  15 do  19 hodin s  tím, že vstup 
na  kluziště začíná každou celou hodinu. 
Vstupné je pro dospělého 20 Kč, pro děti 
do 10 let 10 Kč. O sobotách je kluziště ote-
vřeno všem věkovým kategoriím bez roz-
dílu od 10 do 20 hodin a o nedělích od 10 
do 18 hodin. V týdnu od 15. února, kdy mají 
děti prázdniny, bude provozní doba kluziš-
tě přes týden od 10 do 19 hodin. Se svými 
dětmi si tedy můžete přijít zabruslit již do-
poledne. 

Pořadatel by také rád uspořádal několik 
kulturních či sportovních vystoupení, disko-
téku na ledě atd. O všech těchto aktivitách 
budete průběžně informováni. 

„Bruslení nezkazí ani případné teplé počasí, 
protože povrch kluziště je umělý se speciální 
emulzí, která vydrží i do vyšších teplot,“ uvedl 
Martin Žižlavský. U kluziště budou umístěny 
stánky s občerstvením, ze kterého je taktéž 
hrazen provoz kluziště. V přilehlém stanu se 
můžete ohřát, přezout či občerstvit. 

Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna: 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV-MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz
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Foto: Adam Zupko

Spolek BěhOpava připravuje  
další závody na rok 2016
jste-li milovníci běhání, pak i v letošním roce se můžete těšit 
na závody, které připravuje spolu s dalšími spolek běhopava. 
navázat by měly na ročníky, které se konaly v roce 2015.
Hned v  dubnu, konkrétně v  sobotu 23., se 
můžete zúčastnit druhého ročníku Běháme 
s  TQM. Běžecká trasa měří 10 km a  připra-
veny budou kratší tratě pro  kondiční běž-
ce, děti a mládež. Loňský premiérový závod 
absolvovalo 45 běžců. Firma TQM je aktivním 
spolupořadatelem závodu.

Další závod v  areálu firmy bude připraven 
v neděli 25. září, kdy se poběží Veřejný běh 
kolem komína Modelu. Trasa je dlouhá 
11,2 km a zúčastnit se jej mohou opět všech-
ny věkové kategorie. V areálu Model Obaly si 
vloni zazávodilo 156 lidí. Podobně jako TQM 
i firma Model Obaly, a. s. je spolupořadate-
lem závodu.

Měsíc září je také dobou konání Opavské 
míle, jejímž hlavním organizátorem je právě 
BěhOpava. Na trasu 1 609 m dlouhou se mů-
žete vydat ve středu 7. září. Opavská míle se 
stala bezpochyby největším závodem uply-
nulého roku. Na trať se v centru města vydalo 
přes 500 běžců. Hlavní hvězdou závodu byl 
opavský rodák Jakub Holuša, halový český 
rekordman a  evropský halový mistr roku 
2015 na 1500 m. „Spolu s Jakubem do Opavy 

přijelo i  několik zahraničních běžců, kteří mu 
v závodě šlapali na paty,“ uvedl organizátor 
Jiří Sýkora.

Tradičním říjnovým závodem je pak Slavkov-
ský lesík, který bude mít 47. reprízu. „Vloni 
krásný prostor lesoparku ve Slavkově u Opavy 
přilákal 158 běžců,“ doplnila Eva Kociánová 
z oddílu orientačního běhu TJ Opava. Termín 
pro letošní rok byl stanoven na  sobotu 15. 
října. 

Ve stejném měsíci se koná soutěž Grand Prix 
Pepa, která představuje světovou špičku 
v  kulturistice. V  rámci doprovodného pro-
gramu se konal také 5. ročník běhu na 10 km 
nebo kratší trasy, jak pro kondiční běžce, 
tak pro mládež a děti. „Šest nejlepších běžců 
ve  svých věkových kategoriích se mělo mož-
nost utkat v  super finále ve  Slezském divadle 
v Opavě na běžících pásech, kde bojovali o fi-
nanční odměny poskytnuté pořadatelem,“ po-
znamenal Jiří Sýkora s tím, že se také konal 
první závod v orientačním běhu v Obchod-
ním centru Breda&Weinstein za spoluúčasti 
Rotary klubu Opava. „Tento závod s  mapou 
obchodního centra a  kontrolami měl velký 

úspěch, proto spolek BěhOpava uvažu-
je o jeho zahrnutí do seriálů běhů další běžecké 
sezóny,“ uvedl organizátor. Termín akce byl 
stanoven na 22. října. 

Posledním závodem roku 2015 byl 42. roč-
ník Vánočního běhu, který tentokrát na trati 
4,7 km přivítal rekordní počet účastníků, a to 
128. Vánoční běh bude připraven i  letos, 
přesně v neděli 18. prosince. 

„Perličkou závěru roku bývá pro všechny, kdo 
rádi běhají, tradiční štědrodenní běh Melč 
– Opava. Tento den nikdo nezávodí, na trati se 
potkávají příznivci běhu v Opavě,“ dodal na zá-
věr Jiří Sýkora.

Podrobnosti ke všem letošním běhům i uply-
nulým ročníkům najdete na webových adre-
sách www.behopava.cz, www.opavskamile.
cz nebo www.orientacnibeh.opava.cz.


